
LA RETE 

Servizi per giovani e famiglie del 

territorio locarnese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprile 2023  



Sommario 

SOMMARIO ...................................................................................... II 

PREMESSA ...................................................................................... 3 

SVAGO E ATTIVITÀ ......................................................................... 6 

SALUTE E BENESSERE ................................................................ 12 

SUPPORTO E PROTEZIONE ......................................................... 19 

FAMIGLIE E PRIMA INFANZIA ...................................................... 30 

FORMAZIONE E LAVORO ............................................................. 39 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE ......................................................... 45 

INDICE ANALITICO ........................................................................ 51 

 



Premessa 

Nel quadro della propria politica giovanile la Città di Locarno, con il supporto di Radix 

Svizzera Italiana, ha implementato l’approccio di intervento precoce con l’obiettivo di 

prevenire il disagio giovanile e promuovere il miglioramento della qualità di vita dei giovani1.  

L’approccio di intervento precoce è un processo partecipativo su base comunitaria, che mira 

a identificare il più presto possibile, con il coinvolgimento delle persone di riferimento nei 

vari contesti, i fattori di rischio per i giovani e ad attivare un intervento quando necessario.  

Questo processo, iniziato a Locarno nel novembre del 2021 con l’organizzazione di una 

giornata di riflessione con una quarantina di enti che si occupano di giovani sul nostro 

territorio, è continuato nel corso dell’anno con la creazione di gruppi di lavoro che hanno 

identificato, tra varie idee, due obiettivi concreti su cui lavorare: la realizzazione partecipata 

di una mappatura dei servizi utili ai giovani nella regione e una ricerca tra pari per 

approfondire la situazione dei giovani a Locarno. 

Il primo obiettivo è inteso non solo come la mappatura dei vari servizi e delle risorse per 

giovani e famiglie presenti sul territorio, ma anche come una ricerca di modalità innovative 

per rendere tali servizi più conosciuti, valorizzati e accessibili a tutta la popolazione.  

Il secondo obiettivo, invece, è inteso come promozione della partecipazione attiva dei 

giovani e valorizzazione della loro voce all’interno di una riflessione comunitaria, per 

rafforzare così anche il loro senso di appartenenza alla comunità. La ricerca mira a 

raccogliere il punto di vista dei giovani sui propri bisogni, interessi, fattori di vulnerabilità e 

di rischio e sulle aspettative future, nell’ottica di individuare in maniera condivisa misure per 

migliorare il benessere dei giovani e prevenire situazioni di disagio ed esclusione sociale. 

Questo documento nasce dunque dal lavoro svolto attorno al primo obiettivo di mappatura 

dei servizi e vuole essere un utile mezzo di consultazione per i giovani e le famiglie, ma 

anche per gli operatori del settore, facilitandone la comunicazione in rete. 

  

                                            
 

1 Il maschile utilizzato in prevalenza nel documento ha un significato generico e non esclusivo. Si applica a 
ogni individuo indipendentemente dalla sua identità di genere. 



4 
 

Un simile lavoro era già stato svolto nel 2012 su proposta del Gruppo operativo permanente 

interdisciplinare coordinato dall’allora Municipale capa dicastero Istituti e servizi sociali, 

famiglie, giovani, integrazione, Tamara Magrini, e intitolato LA RETE – Servizi, Enti, 

Associazioni, Liberi Professionisti e Privati operanti in territorio locarnese. Volendo da un 

lato valorizzare il prezioso lavoro di allora e dall’altro intendendo ricalcare lo scopo di 

rafforzamento della rete sociale territoriale, si è scelto di mantenere lo stesso titolo – LA 

RETE – affiancandolo tuttavia a un sottotitolo diverso – Servizi per giovani e famiglie del 

territorio locarnese – poiché questo documento si incentra principalmente sui servizi utili 

all’intervento precoce nell’ambito dei giovani e delle famiglie. 

Il documento è stato suddiviso in sei settori tematici: Svago e attività, Salute e benessere, 

Supporto e protezione, Famiglie e prima infanzia, Formazione e lavoro e Istituzioni 

scolastiche. 

Per la stesura di questo documento vanno ringraziati i membri del gruppo di lavoro2, che 

hanno contribuito con la ricerca dei dati e la classificazione dei servizi in settori distinti, come 

anche gli operatori dei vari servizi presenti nel documento, i quali hanno revisionato e dove 

necessario completato i dati inerenti al proprio servizio. 

Per restare funzionale questo documento dovrà essere regolarmente aggiornato. In tal 

senso si invita chi si trova a sfogliare questa pubblicazione a voler segnalare eventuali 

servizi non ancora menzionati in questa raccolta, come anche necessarie modifiche e/o 

correzioni dei dati presenti. Le segnalazioni possono essere inviate tramite e-mail 

all’Ufficio dell’Operatore Sociale di Locarno (operatore.sociale@locarno.ch). 

La versione attualizzata del documento è consultabile al seguente link:  

 https://www.locarno.ch/it/la-rete 

 

                                            
 

2 Al gruppo di lavoro per la mappatura dei servizi utili ai giovani nella regione hanno partecipato: Nancy Lunghi 
(Municipale di Locarno, capa dicastero Socialità, Giovani e Cultura), Giovanna Schmid (responsabile dei 
Servizi sociali e del Centro Giovani Locarno), Vincenza Guarnaccia e Marco Coppola (operatori presso 
Radix Svizzera Italiana), Chiara Bigolin Iannarelli e Fabiana Renna (consulenti presso l’Ufficio di 
collocamento regionale Locarno), Eric Junod (responsabile del Foyer Verbanella), Carlo Ortolano 
(animatore presso il Centro Giovani Locarno) e Nadia Troncatti (educatrice presso la Magistratura dei 
minorenni). 

mailto:operatore.sociale@locarno.ch
https://www.locarno.ch/it/la-rete


5 
 

Per una questione di sintesi, in questo documento non sono contemplate le molteplici realtà 

culturali e sportive presenti sul territorio, sebbene anche esse svolgano chiaramente un 

importante funzione di sviluppo educativo e sociale, come anche di prevenzione al disagio.  

Per questo tipo di offerte si rinvia ai seguenti link: 

- Portale Ticinoperbambini (link) 

- Portale Info Associazioni (link) 

- Periodico Info Associazioni, numero 50 anno 2023 (link) 

- Periodico Info Sport & Cultura, N. 40 maggio 2019 (link) 

- Banca dati degli operatori culturali – Osservatorio culturale del Canton Ticino (link) 

  

https://www.ticinoperbambini.ch/
https://infoassociazioni.ch/
https://www.calameo.com/infoassociazioni/read/004682011de86172b2c67
https://www.calameo.com/infoassociazioni/read/004682011731352c376cf
https://www4.ti.ch/decs/dcsu/uapcd/osservatorio/banca-dati-operatori-culturali


6 
 

Svago e attività 

 

  



7 
 

Qui di seguito sono elencati in ordine alfabetico i servizi che offrono attività e proposte di 

svago per giovani e famiglie del territorio locarnese: 

Associazione per l’infanzia e la gioventù (ASIG) 

Associazione che offre corsi ricreativi, di 

sostegno scolastico e linguistico a 

bambini dai 5 ai 15 anni. Inoltre 

organizza colonie estive. 

Piazza Solduno 

CP 323, 6604 Locarno 

 

 091 752 29 60 

 associazioneinfanziaegioventu@hotmail.com  

 www.facebook.com/asigticino   

 

Contatto / informazioni:  

Maurizia Esposito / Cornelia Kuhn 

Per bambini / 

adolescenti  

 

 

Centro Giovani di Locarno 

Punto d’incontro e di socializzazione per 

tutti i giovani della regione di Locarno 

d’età compresa tra i 12 e i 18 anni, il 

Centro è gestito da personale socio-

educativo specializzato. Gli orari e i 

giorni d'apertura del Centro sono 

regolari durante il periodo scolastico, 

ma flessibili per attività speciali e/o 

richieste particolari da parte dei 

frequentatori. La struttura promuove 

un'occupazione del tempo libero di 

qualità in un luogo protetto e 

sorvegliato. Le attività svolte sono 

molteplici e diversificate. Le iniziative, 

organizzate in collaborazione con gli 

animatori, variano a dipendenza delle 

richieste dei giovani stessi. In generale, 

al Centro si gioca, si fa musica, attività 

manuali, graffiti, attività ricreative 

all’esterno, serate cinema, feste, cene, 

ecc. 

Via alla Morettina 19 

6600 Locarno 

 

 079 309 83 86 

 centro.giovani@locarno.ch  

 www.locarno.ch/it/centro-giovani  

 

Responsabile: Giovanna Schmid.  

Animatori: Liliana Collura e Carlo Ortolano 

Per adolescenti  

 

Servizio gratuito 

 

 

Centro Giovani di Losone 

Il Centro si rivolge a ragazze e ragazzi di 

età compresa tra gli 11 e i 16 anni. Le 

ragazze e i ragazzi sono coinvolti 

direttamente nella gestione del centro e 

nella creazione di attività o progetti 

ricreativi e culturali in linea con i loro 

interessi. Al Centro i giovani possono 

incontrarsi, giocare, discutere o 

semplicemente riposare. Ogni mese 

sono organizzate svariate attività: cene, 

serate cinema, attività ricreative e di 

Via Municipio 13 

6616 Losone 

 

 079 825 99 87 

 centrogiovanile@losone.ch   

 enea.bernasconi@losone.ch 

 www.losone.ch/Centro-giovanile-465cc300  

 

Responsabile: Enea Bernasconi 

Per adolescenti  

 

Servizio gratuito 

S
v
a
g

o
 e

 a
ttiv

ità
 

mailto:associazioneinfanziaegioventu@hotmail.com
http://www.facebook.com/asigticino
mailto:centro.giovani@locarno.ch
http://www.locarno.ch/it/centro-giovani
mailto:centrogiovanile@losone.ch
mailto:enea.bernasconi@losone.ch
http://www.losone.ch/Centro-giovanile-465cc300


8 
 

cucina, tornei, giochi di gruppo alle quali 

le ragazze e i ragazzi possono iscriversi 

a dipendenza dei propri interessi. 

 

Centro Giovani E20 di Cevio 

Il Centro E20 è uno spazio per giovani 

dai 12 ai 18 anni. Le attività sono 

proposte dai ragazzi che assieme agli 

animatori le sviluppano e le realizzano. 

Al Centro puoi trovare: calcetto, biliardo, 

ping-pong, giochi di società, TV, 

proiettore, wi-fi, impianto stereo, spazio 

relax e cucina per cene in comune. 

L’animazione socioculturale è un 

complemento educativo alla vita 

familiare e scolastica, favorisce la 

socializzazione e lo sviluppo 

dell’adolescente nel gruppo, offre un 

luogo e un’occasione d’incontro che 

permette di realizzare esperienze di 

convivialità, di comunicazione, di 

scambio d’opinioni. 

Val Rovana 4 

6675 Cevio 

 076 693 91 71 

 info@e20.ch  

 www.centrogiovanie20.wixsite.com/centroe20  

 

Responsabile: Joshi Pina 

Per adolescenti  

 

Servizio gratuito 

 

Colonie di vacanza 

Possono partecipare alle colonie i 

bambini e i giovani dai 6 ai 18 anni. Le 

colonie sono organizzate per gruppi di 

età, per i bambini dai 6 agli 11 anni e 

per i ragazzi dai 12 ai 18 anni. A partire 

da 16 anni è inoltre possibile partecipare 

come aiuto-monitore. 

 www4.ti.ch/dss/dasf/temi/giovani/tempo-

libero/colonie-di-vacanza/informazioni-generali  
Per bambini e 

adolescenti 

 

Consiglio Cantonale dei Giovani (CCG) 

Il Consiglio Cantonale dei Giovani è il 

“parlamento” dei giovani residenti in 

Ticino tra i 15 e i 19 anni. Il CCG 

avvicina alla conoscenza dei 

meccanismi democratici, promuove la 

partecipazione alle attività politiche e 

incoraggia lo scambio di idee e 

l’incontro tra i giovani. Permette inoltre il 

confronto tra i giovani e le autorità 

cantonali su temi scelti dai giovani 

stessi. 

 info@ccg-ti.ch 

 www.ccg-ti.ch/home  

 

Per adolescenti  

 

Servizio gratuito, 

vengono 

rimborsati pasti e 

spese viaggio 

 

Diario e/o Tazebau 

Diario e/o Tazebau è un'associazione 

rivolta ai giovani, tra i 14 e i 30 anni, 

nata con lo scopo di favorire momenti 

d'integrazione e scambio tra i giovani. 

Centro Palagiovani  

Via Varenna 18 

CP 1547, 6600 Locarno 

 

Per adolescenti / 

giovani adulti 

mailto:info@e20.ch
http://www.centrogiovanie20.wixsite.com/centroe20
https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/giovani/tempo-libero/colonie-di-vacanza/informazioni-generali
https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/giovani/tempo-libero/colonie-di-vacanza/informazioni-generali
http://www.ccg-ti.ch/home


9 
 

 091 756 15 45 

 info@tazebau.ch 

 www.tazebau.ch  

 

Responsabile: Emilio Pozzi 

 
 

Infoclic.ch - Iniziative a favore di bambini e giovani, Svizzera 

È un'associazione principalmente attiva 

in contesti extra-scolastici; le sedi sono 

presenti in tutte le regioni linguistiche 

della Svizzera. Infoclic.ch ha come 

obiettivi il sostegno delle iniziative 

promosse dai giovani, la trasmissione di 

conoscenze nell’ambito dell’infanzia e 

della gioventù e la realizzazione di 

progetti per la promozione della salute. 

Via Pazzalino 8 

6962 Viganello 

 

 091 825 28 89 

 svizzeraitaliana@infoclic.ch  

 www.infoclic.ch  

 

Responsabile: Giorgia Bertocchi 

Per adolescenti / 

giovani adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Infogiovani 

Piattaforma dell'amministrazione 

cantonale che fornisce contatti e 

informazioni nei vari ambiti di interesse 

per i giovani e famiglie: Salute, 

benessere, Affettività e Sessualità, 

Formazione e lavoro, e attività giovanili. 

Sottostà all’Ufficio del sostegno a enti e 

attività per le famiglie e i giovani (UFaG). 

Viale Officina 6 

6501 Bellinzona 

 

 ufficiodeigiovani@ti.ch  

 www4.ti.ch/generale/infogiovani/home  

 

Capo Ufficio: Marco Galli 

Per famiglie e 

giovani 

 

Servizio gratuito 

 

Ludoteca e Biblioteca del Gruppo Genitori Locarnese (GGL) 

La ludoteca costituisce un centro di 

formazione all'attività creativa e 

ricreativa del gioco. Raccoglie i giochi 

messi a disposizione tramite il prestito e 

accoglie tutti gli utenti (famiglie con 

bambini piccoli, bimbi in età scolastica e 

amanti del gioco di tutte le età) che 

vogliono scegliere un giocattolo, un 

gioco di società o un gioco elettronico, 

provarlo, imparare a usarlo e portarselo 

a casa per qualche giorno. Durante il 

periodo scolastico, da settembre a metà 

maggio, il martedì 16:30-17:30 e 

venerdì e 14:30-16:00. In estate la 

ludoteca è aperta una mattina ogni due 

settimane (le date sono comunicate sul 

sito internet). La Biblioteca del GGL 

mette a disposizione libri adatti a tutte le 

età e ha gli stessi orari di apertura. 

Via delle Scuole 10 

6600 Locarno 

 

 079 734 44 15 

 ludoteca@ggl.ch 

 biblioteca@ggl.ch  

 www.ggl.ch  

 

Responsabile GGL: Maura Della Bruna 

Responsabile biblioteca: Iris Zanchi 

Per famiglie e 

bambini 

 

 

 

S
v
a
g

o
 e

 a
ttiv

ità
 

S
v
a
g

o
 e

 a
ttiv

ità
 

mailto:info@tazebau.ch
http://www.tazebau.ch/
mailto:svizzeraitaliana@infoclic.ch
https://www.infoklick.ch/svizzera-italiana/
mailto:ufficiodeigiovani@ti.ch
https://www4.ti.ch/generale/infogiovani/home
mailto:ludoteca@ggl.ch
mailto:biblioteca@ggl.ch
http://www.ggl.ch/


10 
 

Midnight Sport Ascona - Fondazione Idée Sport 

Midnight Ascona offre ai giovani tra i 11 

e 16 anni la possibilità di incontrarsi in 

palestra il sabato sera e svolgere 

diverse attività sportive, ascoltare 

musica, chiacchierare, stare con gli 

amici e divertirsi. Le serate sono gestite 

da un team di giovani coach guidati da 

un responsabile adulto. Non c’è l’obbligo 

di frequenza. 

Via Stefano Franscini 5 

6612 Ascona 

 

 091 759 80 60 

 midnightsports.ascona@idee-sport.ch  

 www.ideesport.ch/it/projekte/incontro-midnight-

ascona/  

 

Coordinatrice: Nina Waldvogel 

Responsabili palestra: Giulia Grana e Ramon 

Nessi 

Per adolescenti 

 

Servizio gratuito 

Midnight Sport Minusio - Fondazione Idée Sport 

Midnight Minusio offre ai giovani tra i 12 

e 17 anni la possibilità di incontrarsi in 

palestra il sabato sera e svolgere 

diverse attività sportive, ascoltare 

musica, chiacchierare, stare con gli 

amici e divertirsi. Le serate sono gestite 

da un team di giovani coach guidati da 

un responsabile adulto. Non c’è l’obbligo 

di frequenza. 

Palestra scuole medie di Minusio 

Via Vignascia 1 

6648 Minusio 

 

 angela.tripodi@ideesport.ch  

 www.ideesport.ch/it/projekte/ci6midnight-

minusio/  

 

Coordinatrice: Angela Tripodi 

Responsabili palestra: Ines Nasso e Giada 

Zarba 

Per adolescenti 

 

Servizio gratuito 

 

Midnight Sport Vallemaggia - Fondazione Idée Sport 

Sport, incontro, musica e divertimento 

per giovani dalla 1° media ai 17 anni. Al 

sabato sera. 

Palestra scuola CSBV, 6677 Aurigeno  

Palestra SM, 6675 Cevio 

 

 simone.voumard@ideesport.ch 

 www.ideesport.ch/it/projekte/midnight-

vallemaggia/  

 

Responsabile: Simone Voumard 

Per adolescenti 

 

Servizio gratuito 

 

Open Sunday Locarno - Fondazione Idée Sport 

Il progetto esiste dal 2015 e si rivolge ai 

bambini delle scuole elementari 

(bambine e bambini dai 6 agli 11 anni). 

Offre, durante i mesi invernali, uno 

spazio per giocare, praticare movimento 

e socializzare la domenica pomeriggio. 

Vengono proposti giochi di squadra, 

percorsi motori con attrezzi, attività di 

movimento individuali e merenda. La 

partecipazione non è obbligatoria. 

Palestra Scuole elementari dei Saleggi 

Via delle Scuole 10 

6600 Locarno 

 

 raffaella.solari@ideesport.ch 

 https://www.ideesport.ch/it/projekte/opensunda

y-locarno/  

 

Responsabile: Raffaella Solari 

Per bambini 

 

Servizio gratuito 

 

S
v
a
g

o
 e

 a
ttiv

ità
 

mailto:midnightsports.ascona@idee-sport.ch
http://www.ideesport.ch/it/projekte/incontro-midnight-ascona/
http://www.ideesport.ch/it/projekte/incontro-midnight-ascona/
mailto:angela.tripodi@ideesport.ch
http://www.ideesport.ch/it/projekte/ci6midnight-minusio/
http://www.ideesport.ch/it/projekte/ci6midnight-minusio/
http://www.ideesport.ch/it/projekte/midnight-vallemaggia/
http://www.ideesport.ch/it/projekte/midnight-vallemaggia/
https://www.ideesport.ch/it/projekte/opensunday-locarno/
https://www.ideesport.ch/it/projekte/opensunday-locarno/


11 
 

Prossimità Locarnese 

Progetto regionale di operatori di 

prossimità. Il Servizio si rivolge in 

particolare alla popolazione giovanile tra 

i 15 e i 30 anni nel territorio regionale 

del Locarnese. L’operatore di prossimità 

opera in contesti informali ed il suo 

intervento è volto a favorire la 

promozione delle culture giovanili, 

attraverso attività di animazione socio-

culturale. Il servizio si propone anche di 

svolgere una funzione di raccordo e 

mediazione tra la popolazione giovanile 

e le figure chiave che accompagnano il 

loro percorso di crescita. Il lavoro si 

svolge, in prevalenza, fuori orario e fuori 

ufficio nei momenti in cui i ragazzi si 

ritrovano tra loro. 

 076 301 75 50 

 loredana.guscetti@fgabbiano.ch 

 www.instagram.com/prossimita_locarnese/ 

 

Responsabile: Loredana Guscetti 

Per adolescenti e 

giovani adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Tandem spicchi di vacanza 

Coinvolge tutti gli enti, le associazioni, i 

gruppi e le singole persone che 

organizzano nel periodo delle vacanze 

scolastiche attività destinate ai bambini 

e ai giovani tra i 3 e i 17 anni affinché 

possano promuovere la propria 

proposta sul sito internet e sul giornale 

di Tandem. 

c/o Pro Juventute Svizzera italiana 

Piazza Grande 3 

6612 Giubiasco 

 

 079 207 25 78 

 info@tandem-ticino.ch  

 www.tandem-ticino.ch/  

Per famiglie, 

bambini e 

adolescenti 

 

Servizio gratuito 

 

  

S
v
a
g

o
 e

 a
ttiv

ità
 

mailto:loredana.guscetti@fgabbiano.ch
https://www.instagram.com/prossimita_locarnese/
mailto:info@tandem-ticino.ch
http://www.tandem-ticino.ch/


12 
 

Salute e benessere 

 

  



13 
 

Qui di seguito sono elencati in ordine alfabetico i servizi che promuovono la salute e il 

benessere dei giovani e delle famiglie sul territorio locarnese: 

Antenna Icaro - Centro di competenza, Associazione comunità familiare 

Antenna Icaro è un servizio 

ambulatoriale rivolto a persone che 

consumano sostanze psicoattive, ai loro 

familiari e a chiunque necessiti 

d’informazioni e consulenza sulle 

dipendenze. FAST (Famiglia / 

Adolescenza / Sostanza / Terapia) è un 

servizio che si rivolge ai giovani che 

consumano canapa o altre sostanze e 

alle loro famiglie, con l’obiettivo di 

aiutarli a capire quello che sta loro 

accadendo e a scoprire e utilizzare 

consapevolmente le risorse a loro 

disposizione. Si tratta di colloqui che 

coinvolgono i giovani e i loro genitori, 

con due terapeuti che accompagnano la 

riflessione sulla natura del consumo, al 

fine di comprendere se e quanto questo 

sia problematico, nonché per 

individuare e far emergere ciò che sta 

alla radice del consumo stesso. 

Via Sarah Morley 6 

6600 Muralto 

 

 091 751 59 29 

 icarolocarno@comfamiliare.org  

 www.comfamiliare.org  

 

Responsabile: Martin Hilfiker 

Per adolescenti / 

adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Associazione SPIPED 

L'Associazione ha come scopo primario 

la cura e l'assistenza infermieristica a 

domicilio di neonati, bambini e 

adolescenti affetti da malattie acute e 

croniche o disabilità, finalizzate al 

mantenimento e al miglioramento del 

suo stato di salute, del suo grado di 

autonomia e del suo livello 

d'autosufficienza, collaborando con gli 

specialisti e le risorse che operano sul 

territorio, promuovendo e rafforzando il 

lavoro di rete a sostegno del nucleo 

familiare. L'Associazione garantisce una 

presa a carico di bambini su tutto il 

Cantone Ticino e il Moesano e le cure 

sono erogate da un'équipe composta da 

infermieri specializzati in pediatria e in 

cure generali con un'esperienza 

pregressa in ospedali e cliniche 

pediatriche o nei servizi di cure a 

domicilio. SPIPED è stato creato dalla 

Fondazione Elisa nel 2009 per supplire 

alla mancanza di un servizio pediatrico a 

domicilio in Ticino. Dal 2019 SPIPED si 

è costituito come Associazione 

indipendente ed ha intrapreso una 

collaborazione con ALVAD che ne 

Via alla Morettina 9 

6600 Locarno 

 

 091 751 65 06 

 info@spiped.ch  

 www.spiped.ch  

 

Direttore amm.: Gabriele Balestra 

Per neonati / 

bambini / 

adolescenti 

 

Le prestazioni 

sono prese a 

carico dalla cassa 

malati (LAMal) e/o 

dall'Assicurazione 

Invalidità (AI) 

mailto:icarolocarno@comfamiliare.org
http://www.comfamiliare.org/
mailto:info@spiped.ch
http://www.spiped.ch/


14 
 

garantisce la gestione dell'attività 

amministrativa dell'Associazione. 
 

Consultorio di Salute Sessuale EOC (CoSS) di Locarno 

I Consultori sono aperti a tutta la 

popolazione e offrono consulenze 

specialistiche gratuite nel campo della 

salute sessuale e riproduttiva. Fra gli 

obiettivi del servizio vi sono la 

promozione della salute sessuale, il 

sostegno della persona nello sviluppo di 

competenze che permettano scelte 

consapevoli in quest'ambito, la 

prevenzione delle gravidanze 

indesiderate, il sostegno in caso di 

gravidanza non pianificata o non voluta 

e la prevenzione delle infezioni a 

trasmissione sessuale. Offrono 

consulenza ai genitori rispetto 

all'educazione sessuale dei figli (come 

affrontare il tema della sessualità, 

sostegno e confronto in caso di 

situazioni che preoccupano, 

informazioni su materiale informativo e 

supporti adatti alla fase dello 

sviluppo, ...) e possono accogliere 

giovani (e coppie) su iniziativa dei 

genitori. I Consultori offrono inoltre 

consulenza ai genitori rispetto 

all'educazione sessuale dei figli (come 

affrontare il tema della sessualità, 

sostegno e confronto in caso di 

situazioni che preoccupano, 

informazioni su materiale informativo e 

supporti adatti alla fase dello sviluppo). 

Ospedale La Carità 

Via dell'Ospedale 1 

6600 Locarno 

 

 091 811 45 51 

 CoSS@eoc.ch  

 www.eoc.ch/CoSS  

 

Coordinatrice: Maria Chiara Pusterla 

Per adolescenti / 

adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Fondazione Elisa 

La Fondazione, nata nel 1998, viene in 

aiuto a bambini affetti da malattie gravi 

di qualsiasi tipo sia fisico sia psichico in 

ogni fascia di età, dai neonati agli 

adolescenti. Si adopera per aiutare le 

famiglie a risolvere problemi causati 

dalla malattia che non vengono presi a 

carico da nessuna istituzione e che si 

sommano alle sofferenze e 

preoccupazioni per la salute del figlio. 

Gli scopi principali della Fondazione 

(operante in tutto il Cantone e il 

Moesano) sono molteplici: sostegno 

finanziario, sociale e psicologico ai 

bambini e alle loro famiglie; sostegno ai 

bambini che devono fare capo a 

strutture universitarie d’oltralpe per le 

loro cure; sostegno scolastico a bambini 

Via Varenna 32 

6600 Locarno 

 

 091 796 30 01 

 info@fondazione-elisa.ch  

 www.fondazione-elisa.ch/  

 

Presidente: Dr.ssa Luisa Nobile Buetti 

Per neonati / 

bambini / 

adolescenti 

 

Servizio gratuito 

S
a
lu

te
 e

 b
e
n

e
s
s
e

re
 

mailto:CoSS@eoc.ch
http://www.eoc.ch/CoSS
mailto:info@fondazione-elisa.ch
http://www.fondazione-elisa.ch/


15 
 

malati, disabili e con gravi disagi sociali; 

sostegno a bambini di famiglie di rifugiati 

e richiedenti l’asilo (Progetto 

Mappamondo). 
 

 

Gruppo Azzardo Ticino-Prevenzione (GAT-P) 

Il Gruppo Azzardo Ticino-Prevenzione 

(GAT-P) lavora nel campo della 

prevenzione, del riconoscimento 

precoce, e della presa in carico dei 

giocatori d’azzardo in difficoltà e delle 

loro famiglie. 

c/o studio medico Rete Operativa 

CP 1551, 6501 Bellinzona 

 

 0800 040 080 

 076 574 37 68 

 info@giocoresponsabile.com  

 www.giocoresponsabile.com/   

 

Coordinatrice: Sara Palazzo 

Per giovani e adulti  

 

Gruppo Pazienti Psichiatrici - ALVAD 

Il gruppo Pazienti Psichiatrici è 

un'equipe specializzata e 

interprofessionale in salute mentale e 

psichiatria. L'equipe, che include 

infermieri specialisti in salute mentale e 

psichiatria, operatori sociosanitari, aiuto 

familiari e assistenti di cura, con vasta 

esperienza nel settore, si occupa della 

presa a carico di utenti affetti da 

disturbo o disagio psichico, di ogni 

fascia di età. 

Via alla Morettina 9 

6600 Locarno 

 

 091 756 22 70 

 info@alvad.ch  

 www.alvad.ch  

 

Coordinatrice: Alessandra Marconi 

Per adolescenti / 

adulti 

 

Le prestazioni 

sono prese a 

carico dalla cassa 

malati (LAMal)  

 

Ifigenia 

Ifigenia è un gruppo dell’ 
Organizzazione sociopsichiatrica 

cantonale (OSC) che ha l'obiettivo di 

coordinare gli interventi di prevenzione e 

sostegno a favore dei figli di genitori con 

problematiche psichiche, e dei genitori 

medesimi, come pure l'obiettivo di 

intensificare la sensibilizzazione degli 

operatori coinvolti. Offre uno spazio di 

parola, confronto e riflessione 

sull’essere genitore e sui rapporti con i 

propri figli. 

 0848 062 062 (24/24h) 

 091 815 21 91 

 www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/ifigenia   

 

Direttrice: Dr.ssa Raffaella Ada Colombo 

Per famigliari con 

figli tra 0 e 18 anni 

 

Ingrado - Servizi per le dipendenze 

Il Servizio di Ingrado - Servizi per le 

dipendenze, da oltre 40 anni offre 

gratuitamente alle persone con 

problematiche di consumo di alcol e ai 

loro famigliari una presa in carico 

Via Orelli 29 

6600 Locarno 

 

 091 751 78 78 

Per adolescenti / 

adulti 

 

S
a
lu

te
 e

 b
e
n

e
s
s
e

re
 

S
a
lu

te
 e

 b
e
n

e
s
s
e

re
 

mailto:info@giocoresponsabile.com
http://www.giocoresponsabile.com/
mailto:info@alvad.ch
http://www.alvad.ch/
https://www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/ifigenia


16 
 

integrata con programmi individuali di 

consulenza, terapia, riabilitazione, 

accompagnamento e post-cura a livello 

ambulatoriale, semi-stazionario e 

residenziale. I consulenti sono a 

disposizione per una valutazione della 

situazione. 

 consultoriolocarno@stca.ch  

 www.ingrado.ch/  

 

Le prestazioni 

psicosociali dei 

consultori sono 

gratuite 

 

 

Radix Svizzera italiana 

L'associazione Radix Svizzera Italiana 

offre una consulenza individuale rivolta 

ai giovani, i loro genitori e/o altri adulti di 

riferimento sul tema delle dipendenze e 

dei consumi a rischio. L'associazione 

realizza attività che promuovono il 

benessere psichico, la prevenzione da 

consumi a rischio e la prevenzione dalle 

diverse forme di dipendenza, 

promuovendo i fattori di protezione quali 

le competenze psicologiche, sociali e 

ambientali a livello individuale e 

collettivo. 

Via Trevano 6 

6900 Lugano 

 

 091 922 66 19 

 info@radix-ti.ch  

 www.radixsvizzeraitaliana.ch  

 

Per adolescenti / 

adulti 

 

 

Servizio medico-psicologico (SMP) di Locarno 

Servizio specializzato nella psichiatria 

infantile e dell'adolescenza, con obiettivi 

di prevenzione, diagnosi e cura delle 

affezioni psichiche del bambino e 

dell'adolescente nel suo ambiente 

familiare e sociale: le famiglie o il 

minorenne vi si possono rivolgere 

spontaneamente oppure indirizzati da 

terzi. Il servizio è organizzato in équipe 

multidisciplinari, dirette da uno 

psichiatra specialista dell'età infantile e 

adolescenziale. Servizio sollecitato 

anche da richieste di consulenza e di 

collaborazione con altri enti rivolti 

all'infanzia e all’adolescenza, e svolge 

pure un'attività peritale. 

Via G.A. Orelli 19 

6600 Locarno 

 

 091 816 26 11 

 dss-osc.smplocarno@ti.ch  

 www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/servizi-

medico-psicologici/  

Per bambini / 

adolescenti  

 

Le prestazioni 

sono prese a 

carico dalla cassa 

malati (LAMal)  

 

Servizio psico-sociale (SPS) di Locarno 

Servizio ambulatoriale rivolto alle 

persone maggiorenni, con un'attività nel 

campo della psichiatria e della 

psicologia. Servizio specializzato nelle 

attività di prevenzione, di diagnosi, di 

cura e di riabilitazione delle affezioni 

psichiche dell'adulto e dell'anziano. Si 

può richiedere una consultazione 

rivolgendosi direttamente ad un SPS, 

oppure tramite un medico. Il tipo di 

Via G.A. Orelli 19 

6600 Locarno 

 

 091 816 26 51 

 dss-osc.spslocarno@ti.ch  

 www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/servizi-psico-

sociali/  

 

Per adulti 

 

Le prestazioni 

sono prese a 

carico dalla cassa 

malati (LAMal)  

S
a
lu

te
 e

 b
e
n

e
s
s
e

re
 

mailto:consultoriolocarno@stca.ch
http://www.ingrado.ch/
mailto:info@radix-ti.ch
http://www.radixsvizzeraitaliana.ch/
mailto:dss-osc.smplocarno@ti.ch
https://www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/servizi-medico-psicologici/
https://www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/servizi-medico-psicologici/
mailto:dss-osc.spslocarno@ti.ch
https://www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/servizi-psico-sociali/
https://www4.ti.ch/dss/dsp/osc/chi-siamo/servizi-psico-sociali/


17 
 

casistica di presa a carico degli SPS si 

differenzia da quello di una pratica 

privata per il tipo di intervento di regola 

multidisciplinare, ossia con la 

partecipazione di diverse figure 

professionali (infermiere, assistente 

sociale, psicologo) dirette da uno 

psichiatra. Dove è necessario gli SPS 

intervengono anche a livello familiare. 
 

Young4HelpChat 

Chat di consulenza non professionale, 

anonima e gratuita gestita da giovani di 

età compresa tra i 15 e i 25 anni.  

Via C.Ghiringhelli 33b 

6500 Bellinzona 

 

 077 400 26 36  

 079 849 84 28 

 info@young4helpchat.com  

 www.young4helpchat.com/  

 

Presidente: Milena Pacciorini 

Per adolescenti / 

giovani adulti 

 

Servizio gratuito  

 

Zeta Mouvement 

Progetto di adolescenti per adolescenti 

e giovani adulti che mira a rompere il 

ciclo di stigma e silenzio che circonda la 

malattia mentale in Svizzera. 

L'associazione si propone di combattere 

questo fenomeno sensibilizzando i 

giovani sui problemi di salute mentale e 

raccontando le loro storie di vita. L'idea 

centrale è quella di creare un 

movimento dove gli "ambasciatori" - 

giovani che sono in una fase avanzata di 

recupero - possono condividere 

onestamente le loro esperienze 

personali con problemi di salute 

mentale. Il nostro obiettivo è di essere 

attivi nelle scuole e in altre 

organizzazioni giovanili. 

Obere Büschenstrasse 6 

9000 St. Gallen 

 

 info@zetamovement.com  

 https://it.zetamovement.com/  

 

Responsabile: Sofia Nicoli 

Per adolescenti / 

giovani adulti 

 

 

Zonaprotetta 

Zonaprotetta si occupa di salute 

sessuale e prevenzione delle Infezioni 

sessualmente trasmissibili verso la 

popolazione generale e i giovani, così 

come per persone più esposte a rischi 

di discriminazione (persone lgbt+, 

persone con Hiv e sex workers). Presso 

Zonaprotetta è possibile effettuare il test 

rapido Hiv e Sifilide. Contattandoci 

potrete effettuare presso il Servizio di 

Via Bagutti 2 

6900 Lugano 

 

 091 923 80 40 

 info@zonaprotetta.ch  

 www.zonaprotetta.ch  

 

Per adolescenti / 

adulti 

 

mailto:info@young4helpchat.com
http://www.young4helpchat.com/
mailto:info@zetamovement.com
https://it.zetamovement.com/
mailto:info@zonaprotetta.ch
http://www.zonaprotetta.ch/


18 
 

malattie infettive dell’Ospedale Civico di 

Lugano uno screening specialistico e in 

forma anonima. 
 

 

  

S
a
lu

te
 e

 b
e
n

e
s
s
e

re
 



19 
 

Supporto e protezione 

 

  



20 
 

Qui di seguito sono elencati in ordine alfabetico i servizi che offrono supporto e protezione 

ai giovani e alle famiglie sul territorio locarnese: 

143 - Telefono Amico Ticino e Grigioni Italiano 

Telefono Amico è raggiungibile 

telefonicamente 24 ore su 24 e via chat 

negli orari indicati sul sito. Offre un 

colloquio di aiuto a chiunque abbia 

bisogno di sostegno, garantendo 

l'anonimato, e si rivolge non solo a chi si 

trova in un momento di crisi acuta, ma 

anche a chi deve affrontare problemi 

quotidiani più o meno complessi. 

 143 (24/24h) 

 telefonoamico@143.ch   

 www.143.ch/ticino/  

Per bambini / 

adolescenti / adulti  

 

Servizio gratuito 

 

147 - Pro Juventute 

Consulenza telefonica per bambini e 

giovani, confidenziale, gratuita, 24 ore 

su 24. La consulenza è disponibile 

anche via whatsapp, e-mail e chat in 

determinate fasce orarie, consultabili sul 

sito internet. 

 147 (24/24h) 

 0800 147 000 (whatsapp) 

 consulenza@147.ch   

 www.147.ch/it/   

 

Per bambini / 

adolescenti  

 

Servizio gratuito 

 

Associazione Armònia - Casa Armònia 

L'Associazione Armònia, attiva nella 

Svizzera italiana, offre ascolto, 

informazione e accoglienza in un 

ambiente protetto alle donne che vivono 

situazioni di grave disagio sociale e 

psicologico. Casa Armònia, ospita le 

donne e i loro bambini per un periodo di 

tempo determinato. I contatti avvengono 

attraverso il picchetto telefonico, attivo 

giorno e notte, dal lunedì alla domenica.  

CP 247 

6598 Tenero 

 

 0848 33 47 33 (24/24h) 

 casa.armonia@bluewin.ch  

 www.associazionearmonia.ch/casa-armonia   

 

Presidente: Lorena Santo 

Per donne che 

hanno bisogno di 

un rifugio  

 

Servizio gratuito 

 

Associazione Armònia - Consultorio Alissa 

Consultorio Alissa offre consulenza a 

donne e uomini che incontrano difficoltà 

nella relazione di coppia o all’interno 

della famiglia. 

Vicolo Von Mentlen 1 

6500 Bellinzona 

 

 091 826 13 57 

 www.associazionearmonia.ch/consultorio-

alissa/  
 

Presidente: Lorena Santo 

Per adulti 

 

Servizio gratuito  

 

  

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

mailto:telefonoamico@143.ch
http://www.143.ch/ticino/
mailto:consulenza@147.ch
http://www.147.ch/it/
http://www.associazionearmonia.ch/consultorio-alissa/
http://www.associazionearmonia.ch/consultorio-alissa/


21 
 

Associazione Centro studi coppia e famiglia (CCF) 

L’ Associazione Centro Studi Coppia e 

Famiglia è un’associazione apartitica, 

aconfessionale e senza scopo di lucro. 

Lo scopo principale dell’Associazione è 

quello di creare e gestire dei consultori 

matrimoniali-familiari, tra cui quello di 

Locarno, dove viene offerta consulenza 

alle coppie in difficoltà e 

accompagnamento dei coniugi in fase di 

separazione / divorzio. I consultori CCF 

garantiscono neutralità e forniscono 

consulenza alle coppie in ambito 

famigliare, propongono un percorso di 

mediazione in caso di separazione o 

divorzio, assicurano l’ascolto dei minori 

in ambito giudiziario e organizzano dei 

gruppi di parola per bambini e ragazzi. 

Via Trevani 1 

6600 Locarno 

 

 091 752 29 28 

 ccf.locarno@coppiafamiglia.ch   

 www.coppiafamiglia.ch   
 

Direttore: Carlo Rezzonico 

Per adulti e minori 

coinvolti 

 

Associazione Mai più sola 

L'associazione Mai più sola nasce per 

sostenere le vittime di violenza 

domestica garantendone l'anonimato. 

Inoltre fornisce supporto attraverso 

progetti di: consulenza psicologica; 

consulenza legale; corsi di autodifesa; 

aiuto finanziario, quando necessario. 

Via Beltramina 18 

6900 Lugano 

 

 079 695 94 18 

 078 633 10 73 

 maipiusolaticino@gmail.com    

 www.maipiusola.ch/    
 

Responsabile: Deborah Magagna 

Per donne vittime 

di violenza 

domestica 

 

Associazione Ticinese per la Mediazione (ATME) 

La camera ticinese di mediazione è uno 

spazio d’incontro dove le persone che 

stanno vivendo un conflitto con il 

coniuge, un amico, un collega o il datore 

di lavoro, i vicini di casa, un allievo o un 

docente, ecc. hanno la possibilità di: 

ricevere informazioni sulla mediazione; 

intraprendere un percorso di 

mediazione; accedere alla 

documentazione del Centro. 

Piazza Grande 26 

6600 Locarno 

 

 091 751 74 61 

 info@mediazioneticino.ch   

 www.mediazioneticino.ch   

Per adulti  

 

Autorità regionale di protezione (ARP) 10 - Locarno 

L'ARP 10 ha giurisdizione sul territorio 

dei comuni di: Locarno, Muralto, 

Orselina. 

Piazza Grande 18 

6600 Locarno 

 

 091 756 31 16 

 arp10@locarno.ch   

Per bambini / 

adolescenti / adulti 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

mailto:ccf.locarno@coppiafamiglia.ch
http://www.coppiafamiglia.ch/
mailto:maipiusolaticino@gmail.com
http://www.maipiusola.ch/
mailto:info@mediazioneticino.ch
http://www.mediazioneticino.ch/
mailto:arp10@locarno.ch


22 
 

 www.locarno.ch/it/commissione-tutoria-

regionale-10   
 

Presidente: Deborah Gobbi 

 

Autorità regionale di protezione (ARP) 11 - Losone 

L’ARP 11 ha giurisdizione sul territorio 

dei comuni di: Ascona, Brissago, 

Centovalli, Losone, Onsernone, Ronco 

s/Ascona, Terre di Pedemonte. 

Via Papogna 10 

6616 Losone 

 

 091 780 55 75 

 arp11@losone.ch  

 www.losone.ch/Curatele-e-rappresentanze-

bc6f4000  

 

Presidente: Franco Mondini 

Per bambini / 

adolescenti / adulti 

 

Autorità regionale di protezione (ARP) 12 - Minusio 

L'ARP 12 ha giurisdizione sul territorio 

dei comuni di: Brione s/Minusio, 

Cugnasco-Gerra, Gambarogno, 

Gordola, Lavertezzo, Mergoscia, 

Minusio, Tenero-Contra, Verzasca. 

Via G. Motta 7 

6648 Minusio 

 

 091 730 13 50 

 arp@minusio.ch  

 www.minusio.ch/Protezione-delle-persone-

fea0a100   

 

Presidente: Franco Mondini 

Per bambini / 

adolescenti / adulti 

 

Autorità regionale di protezione (ARP) 13 - Maggia 

L’ARP 13 ha giurisdizione sul territorio 

dei comuni di: Avegno Gordevio, Bosco 

Gurin, Campo Vallemaggia, Cerentino, 

Cevio, Lavizzara, Linescio, Maggia. 

Palazzo comunale 

CP 65, 6673 Maggia 

 

 091 760 90 46 

 arp13@maggia.ch  

 www.maggia.ch/it/autorita-regionale-di-

protezione    

 

Presidente: Franco Mondini 

Per bambini / 

adolescenti / adulti 

 

Cellula socio-educativa d’urgenza per minorenni (CSUM) 

La CSUM, gestita dalla Fondazione 

Torriani, è un servizio socio-educativo 

che viene attivato quando un minorenne 

si trova in una situazione di crisi o di 

rischio tale da richiedere il suo 

allontanamento momentaneo dal 

 csum@fondazionetorriani.ch  Per bambini / 

adolescenti 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

http://www.locarno.ch/it/commissione-tutoria-regionale-10
http://www.locarno.ch/it/commissione-tutoria-regionale-10
mailto:arp11@losone.ch
http://www.losone.ch/Curatele-e-rappresentanze-bc6f4000
http://www.losone.ch/Curatele-e-rappresentanze-bc6f4000
mailto:arp@minusio.ch
http://www.minusio.ch/Protezione-delle-persone-fea0a100
http://www.minusio.ch/Protezione-delle-persone-fea0a100
mailto:arp13@maggia.ch
http://www.maggia.ch/it/autorita-regionale-di-protezione
http://www.maggia.ch/it/autorita-regionale-di-protezione
mailto:csum@fondazionetorriani.ch


23 
 

domicilio oppure un intervento di 

sostegno intensivo nel luogo in cui vive. 

In situazioni d’urgenza, l’intervento 

avviene anche fuori orario. Il servizio è 

attivo 365 giorni l’anno, 7 giorni su 7 e 

può essere attivato tramite un numero di 

picchetto riservato ai servizi che 

possono attivarla: Polizia; Ambulanza; 

Pronto soccorso ospedaliero; Care 

team; Ufficio dell’aiuto e della protezione 

(UAP); Delegato per l'aiuto alle vittime; 

Servizio medico-psicologico (SMP). 
 

Centro Auto Aiuto Ticino 

I gruppi di auto-aiuto sono formati da 

persone confrontate ad una stessa 

situazione di vita che si riuniscono per 

condividere le proprie esperienze e 

offrirsi sostegno reciproco. Il Centro 

Auto Aiuto Ticino, gestito dalla 

Conferenza del volontariato sociale, 

informa e orienta verso i gruppi esistenti, 

e promuove la conoscenza dell'auto-

aiuto in collaborazione con Auto Aiuto 

Svizzera. 

c/o Conferenza del volontariato sociale 

Via alla Campagna 9 

6900 Lugano 

 

 091 970 20 11   

 info@autoaiuto.ch   

 www.auto-aiuto.ch/  

 

Per giovani / 

famiglie / adulti 

 

Servizio gratuito 

 

 

Consulenza genitori - Pro Juventute 

Consulenza telefonica per genitori, 

confidenziale, gratuita, 24 ore su 24. La 

consulenza è disponibile anche via 

whatsapp, e-mail e chat in determinate 

fasce orarie, consultabili sul sito 

internet. 

 058 261 61 61 (24/24h, anche per whatsapp) 

 consulenzapergenitori@projuventute.ch   

 www.projuventute.ch/it/consulenza-per-genitori   

 

Per adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Consulenza monitori gioventù - Pro Juventute 

Consulenza monitori gioventù offre ai 

monitori e alle monitrici delle 

associazioni giovanili, una consulenza 

(24 ore su 24) su tematiche quali il 

bullismo, il consumo di sostanze, i 

disturbi psichici e fornisce assistenza nel 

caso di sospetta violenza, sospetto 

abuso sessuale e psicologico ed altri 

problemi che possono venire a crearsi 

all’interno dei club o delle associazioni. 

 058 618 80 80 (24/24h) 

 monitori-gioventu@projuventute.ch    

 www.projuventute.ch/it/genitori/insegnanti-e-

specialisti/monitori-gioventu   

 

Per adolescenti e 

adulti 

 

Servizio gratuito 

 

 

 

mailto:info@autoaiuto.ch
http://www.auto-aiuto.ch/
http://www.projuventute.ch/it/consulenza-per-genitori
mailto:monitori-gioventu@projuventute.ch
http://www.projuventute.ch/it/genitori/insegnanti-e-specialisti/monitori-gioventu
http://www.projuventute.ch/it/genitori/insegnanti-e-specialisti/monitori-gioventu


24 
 

Face à Face ADOS 

Face à Face ADOS è un programma per 

giovani che presentano comportamenti 

aggressivi o violenti. Si rivolge a ragazzi 

tra i 13 e i 20 anni e si sviluppa su 

diverse dimensioni (individuale, familiare 

e di gruppo) attraverso attività 

terapeutiche ed esperienziali. Si svolge 

con il supporto di un team composto da 

psicologi e pedopsichiatri del Servizio 

medico psicologico (SMP) e con 

l’intervento mirato di professionisti 

esterni. 

 079 277 43 91 

 faf@ti.ch    

 www4.ti.ch/fileadmin/DSS/DASF/UFaG/Pieghev

ole_FAF.pdf   

 

Per adolescenti / 

giovani adulti / 

famiglie 

 

Servizio gratuito 

 

 

Fondazione della Svizzera Italiana per l'Aiuto, il Sostegno e la Protezione 
dell'Infanzia (ASPI) 

ASPI è il maggior ente privato di 

riferimento della Svizzera Italiana per il 

rispetto, i diritti e il buon trattamento del 

bambino da 0 a 18 anni. La prerogativa 

principale della Fondazione è di 

prevenire gli abusi sessuali e i 

maltrattamenti sui minori. ASPI propone 

delle formazioni specifiche per 

professionisti, educatori e formatori, 

genitori e adulti in generale, nell’ambito 

della prevenzione, del maltrattamento 

infantile e tematiche legate 

all’educazione. 

Via Povrò 16 

6932 Breganzona 

 

 091 943 57 47 

 info@aspi.ch   

 www.aspi.ch   

 

Per bambini / 

adolescenti / 

famiglie 

 

Servizio gratuito 

 

Foyer Verbanella - Fondazione Amilcare 

Il foyer Verbanella è un CEM (Centro 

Educativo Minorile) della Fondazione 

Amilcare. È una struttura residenziale 

"aperta" e di tipo "familiare". Le 

prestazioni erogate dal foyer sono di tipo 

educativo-pedagogico e mirano ad 

accompagnare il ragazzo nel suo 

percorso di crescita e maturazione 

personale, fino al raggiungimento 

dell'autonomia e della maggior età oltre 

che contribuire a recuperare la relazione 

con la famiglia, coinvolgendola in 

maniera responsabile nel progetto del 

figlio/a in foyer. 

Via Vallemaggia 43 

6600 Locarno 

 

 091 751 86 10 

 foyer.verbanella@amilcare.ch  

 www.amilcare.ch   

 

Responsabile: Eric Junod 

Per adolescenti / 

giovani adulti 

 

Gruppo Visione Giovani (GVG) - Polizia del Canton Ticino 

Il GVG ha contatti regolari con le diverse 

sedi scolastiche, fa prevenzione 

attraverso le scuole e i vari gruppi di 

Polizia Cantonale Giudiziaria 

SRIP / GMIN / Gruppo Visione Giovani 

Via Bernardino Luini 12A 

Per bambini / 

adolescenti 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

mailto:faf@ti.ch
https://www4.ti.ch/fileadmin/DSS/DASF/UFaG/Pieghevole_FAF.pdf
https://www4.ti.ch/fileadmin/DSS/DASF/UFaG/Pieghevole_FAF.pdf
mailto:info@aspi.ch
http://www.aspi.ch/
http://www.amilcare.ch/


25 
 

lavoro misti. Il GVG interviene con 

colloqui di mediazione e 

sensibilizzazione in diversi ambiti ed 

istituzioni, e nel suo lavoro è affiancato 

da circa 50 agenti della Polizia 

cantonale e comunale. I servizi per i 

giovani si concentrano sul giovane, 

indipendentemente dal reato che ha 

commesso, con l'obiettivo di fare 

prevenzione mirata, monitorare i diversi 

fenomeni del disagio giovanile e 

approfondire le conoscenze sul 

comportamento e la situazione 

famigliare dei colpevoli recidivi. 

6600 Locarno 

 

 091 816 10 35  

 079 811 03 18 

 gvg@polca.ti.ch 

 dario.mastaglia@polca.ti.ch  

 www4.ti.ch/di/pol/prevenzione/gruppo-visione-

giovani/   

 

Referente locarnese: Dario Mastaglia 

 

 

Magistratura dei Minorenni 

Il Magistrato dei minorenni è l'autorità 

competente per: condurre l'inchiesta sui 

reati commessi da minorenni; giudicare i 

reati meno gravi, per i quali non è 

competente il Tribunale dei minorenni, o 

formulare l'atto d'accusa e presenziare 

quale accusa nei dibattimenti davanti al 

Tribunale dei minorenni; l'esecuzione 

delle pene e delle misure, comprese 

quelle ordinate in via provvisionale. 

Nell’ambito generale della protezione 

della gioventù il magistrato dei 

minorenni promuove e vigila le iniziative 

intese a salvaguardare gli interessi 

morali dei minorenni ed ha in particolare 

la facoltà di visitare gli istituti pubblici e 

privati per i minorenni soggetti alla sua 

competenza. 

Via Bossi 2A 

6900 Lugano 

 

 091 815 53 61 

 www4.ti.ch/poteri/giudiziario/giustizia-

penale/magistratura-dei-minorenni    

 

Magistrata dei minorenni: Fabiola Gnesa 

Per bambini / 

adolescenti 

 

Magistratura dei Minorenni - Servizio educativo minorile (SEM) 

La magistratura si avvale di un servizio 

minorile composto di educatori 

specializzati. 

Via della Posta 9 

6600 Locarno 

 

 091 815 53 61 

Per bambini / 

adolescenti 

 

Mentoring - Pro Juventute 

Il progetto offre ai ragazzi di età 

compresa fra i 15 e 25 anni ascolto, 

incoraggiamento e sostegno in un 

momento di temporanea difficoltà. 

Spazio Elle 

Piazza G. Pedrazzini 12 

6600 Locarno 

 

 079 378 45 80 

 margret.yavuz@projuventue.ch  

 www.projuventute.ch/it/fondazione/uffici-

regionali/progetto-mentoring  

 

Per adolescenti / 

giovani adulti 

 

Servizio gratuito 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

mailto:gvg@polca.ti.ch
mailto:dario.mastaglia@polca.ti.ch
https://www4.ti.ch/di/pol/prevenzione/gruppo-visione-giovani/
https://www4.ti.ch/di/pol/prevenzione/gruppo-visione-giovani/
https://www4.ti.ch/poteri/giudiziario/giustizia-penale/magistratura-dei-minorenni
https://www4.ti.ch/poteri/giudiziario/giustizia-penale/magistratura-dei-minorenni
mailto:margret.yavuz@projuventue.ch
http://www.projuventute.ch/it/fondazione/uffici-regionali/progetto-mentoring
http://www.projuventute.ch/it/fondazione/uffici-regionali/progetto-mentoring


26 
 

Responsabile: Margret Yavuz Moro 
 

MI-TI-CI Against Abuse 

MI-TI-CI Against Abuse è una 

Associazione attiva su tutto il territorio 

ticinese, formata da bikers di lungo 

corso e principianti oltre a volontari 

automuniti, che offre supporto (tra cui 

l’accompagnamento fisico) a donne e 

minori vittime di abusi fisici e psicologici. 

Via Cantonale 17 

6695 Lavizzara 

 

 079 669 91 98 

 miticiticino@gmail.com   
 

Presidente: Manga 

Per donne e minori 

vittime di violenza 

e/o bullismo 

 

 

 

Pr@RIS (Rete Intensiva di Sostegno) - Pro Infirmis 

Il servizio Pr@RIS si rivolge a: giovani, 

tra i 18 e i 30 anni, residenti a Locarno o 

nelle immediate vicinanze; beneficiari di 

una rendita di invalidità, o di una 

prestazione di formazione/inserimento 

lavorativo finanziate dall’AI o in attesa di 

decisione; giovani che vivono da soli o 

che desiderano/devono fare il passo di 

lasciare la casa o l’istituto dove abitano 

(es. situazione famigliare conflittuale, 

raggiunti limiti di età in istituto, …). Il 

Servizio offre: un intervento educativo 

intensivo; Visite regolari a domicilio per 

dei colloqui individuali, per svolgere 

insieme al giovane attività legate alla 

gestione della casa, alla gestione del 

tempo libero e all’organizzazione di 

appuntamenti, impegni scolastici, 

progetti di lavoro; contatto e 

coordinamento con la rete esistente e 

costruzione di legami significativi a 

sostegno del progetto del giovane. 

Via Varenna 1 

6900 Lugano 

 

 058 775 37 53 

 proris@proinfirmis.ch   

 www.proinfirmis.ch/it/offerta/ticino/rete-

intensiva-di-sostegno.html     

Per giovani adulti 

 

Non ci sono costi 

a proprio carico 

(Pro Infirmis Ticino 

e Moesano ha un 

mandato di 

prestazione da 

parte dell’Ufficio 

degli Invalidi) 

 

Servizio di sostegno e di accompagnamento educativo (SAE) di Locarno 

Il SAE è un servizio privato sussidiato 

dal Dipartimento della Sanità e della 

Socialità. Il SAE offre alle famiglie e ai 

minori che stanno vivendo una 

situazione di difficoltà, un 

accompagnamento professionale e 

personalizzato al loro domicilio. Lo 

scopo del sostegno è di aiutare la 

famiglia a svolgere la sua funzione 

educativa, consentendo ai minori di 

crescere nella loro rete naturale di 

appartenenza. 

Piazza Pedrazzini 10 - Casa Cadeau 

6600 Locarno 

 

 091 751 02 01 (con segreteria) 

 stefano.cesalli@serviziosae.ch   

 www.serviziosae.ch   

 

Direttore pedagogico Sopraceneri:  

Stefano Cesalli 

Per bambini / 

adolescenti / adulti 

 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

mailto:miticiticino@gmail.com
mailto:proris@proinfirmis.ch
http://www.proinfirmis.ch/it/offerta/ticino/rete-intensiva-di-sostegno.html
http://www.proinfirmis.ch/it/offerta/ticino/rete-intensiva-di-sostegno.html
mailto:stefano.cesalli@serviziosae.ch
http://www.serviziosae.ch/


27 
 

Servizio per l’aiuto alle vittime di reati (SAV) 

Il servizio, al quale ci si può rivolgere 

direttamente, è preposto all'aiuto alle 

vittime di reati. Offre ascolto, 

informazione, consulenza, orientamento, 

sostegno e accompagnamento a 

persone vittime di violenza. 

Via Luini 12 

6600 Locarno 

 

 0800 866 866 

 dss-lav@ti.ch   

 www4.ti.ch/dss/dasf/temi/aiuto-e-

protezione/aiuto-alle-vittime/aiuto-alle-vittime-di-

reati/violenza-domestica    

 

Per bambini / 

adolescenti / adulti 

vittime di un reato 

 

Servizio gratuito 

 

Servizi sociali Locarno - Ufficio dell’operatore sociale (UOS) 

L’Ufficio dell’Operatore Sociale è una 

prima risposta istituzionale ai bisogni 

posti dai cittadini, l'obiettivo è quello di 

dare alle persone in difficoltà gli 

strumenti per diventare sempre più 

autonomi nel gestire in modo funzionale 

la propria vita. L'Ufficio svolge un ruolo 

di accompagnamento e orientamento 

per rafforzare scambi e sinergie tra i vari 

attori sul territorio. Quindi, l'Ufficio offre 

un servizio di consulenza e informazione 

a giovani, adulti, famiglie e anziani per 

facilitare l’accesso a enti pubblici, 

privati, nonché alle prestazioni di legge, 

fra le quali gli Aiuti finanziari comunali. 

Piazza G. Pedrazzini 12 

6600 Locarno 

 

 079 926 77 25 (Vita) 

 079 570 45 35 (Alessia) 

 079 389 30 57 (Sonja) 

 operatore.sociale@locarno.ch   

 www.locarno.ch/it/ufficio-dell-operatore-sociale    
 

Responsabile: Giovanna Schmid 

Operatrici: Vita-Malia Jauneau, Alessia Merlini, 

Sonja Simonovic 

Per giovani / 

famiglie / adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Servizio sociale Ascona 

Ascolto attivo, vincolato dal segreto 

d’ufficio, tramite colloqui individuali, 

consulenza rispetto agli enti e/o servizi 

sociali presenti sul territorio ticinese, 

sostegno e accompagnamento in merito 

a difficoltà di gestione economica e 

accompagnamenti individuali per la 

realizzazione di progetti in ambito 

sociale attraverso la collaborazione tra 

le differenti reti e servizi sociali. 

Piazza San Pietro 1 

6612 Ascona 

 

 091 759 80 46 

 johanna.kral@ascona.ch   

 www.ascona.ch/IT/Servizio-sociale-comunale-

e867ef00   
 

Operatrice: Johanna Kral  

Per giovani / 

famiglie / adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Servizio sociale Brissago 

Un’operatrice sociale è presente ogni 

mercoledì pomeriggio presso il Palazzo 

municipale (sala municipale) di 

Brissago. Essa fornisce prestazioni di 

consulenza, aiuto e accompagnamento 

a persone domiciliate nel Comune che 

ne avessero necessità. In particolare 

funge da punto di riferimento per tutti 

coloro che si trovano confrontati con 

Piazza Municipio 1 

6614 Brissago 

 

 091 786 81 78 

 operatore.sociale@brissago.ch   

 www.brissago.ch/it/operatrice-sociale   

 

Per giovani / 

famiglie / adulti 

 

Servizio gratuito 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/aiuto-e-protezione/aiuto-alle-vittime/aiuto-alle-vittime-di-reati/violenza-domestica
https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/aiuto-e-protezione/aiuto-alle-vittime/aiuto-alle-vittime-di-reati/violenza-domestica
https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/aiuto-e-protezione/aiuto-alle-vittime/aiuto-alle-vittime-di-reati/violenza-domestica
mailto:operatore.sociale@locarno.ch
http://www.locarno.ch/it/ufficio-dell-operatore-sociale
mailto:johanna.kral@ascona.ch
http://www.ascona.ch/IT/Servizio-sociale-comunale-e867ef00
http://www.ascona.ch/IT/Servizio-sociale-comunale-e867ef00
https://www.brissago.ch/it/operatrice-sociale


28 
 

situazioni di disagio socio-economico, 

orientandoli nelle scelte e indirizzandoli, 

laddove necessario, a servizi 

specialistici. 

Operatrice: Vita-Malia Jauneau 

 

Servizio sociale Ronco s/Ascona 

Operatrice presente su chiamata, 

sempre per aiutare le famiglie, gli 

anziani, i giovani, e chi si trova nel 

bisogno, nella ricerca di soluzioni e 

risposte ai problemi correnti. 

Via Livurcio 4 

6622 Ronco s/Ascona 

 

 091 786 98 80 

 operatricesociale@ronco-s-ascona.ch  

 www.ronco-s-ascona.ch/servizi/assistente-

sociale/   

 

Operatrice: Vita-Malia Jauneau 

Per giovani / 

famiglie / adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Servizio sociale Tenero-Contra 

L'ufficio offre ascolto, sostegno, aiuto a 

persone e famiglie in stato di particolare 

necessità sociale, economica e 

educativa. Inoltre, fornisce informazioni 

e consulenza a famiglie, anziani e adulti 

per dare l'accesso ad enti e servizi 

sociali, prestazioni e risorse erogate da 

enti e fondi pubblici o privati. 

Via Stazione 7 

6598 Tenero 

 

 091 751 16 55 

 uff.sociale@tenero-contra.ch  

 www.tenero-contra.ch/Ufficio-servizi-sociali-

e5590100   

 

Operatrice: Nora Camesi 

Per giovani / 

famiglie / adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Servizio sociale Valle Maggia 

Questo servizio si propone di offrire una 

consulenza alla popolazione 

valmaggese, allo scopo di facilitare la 

comprensione dei meccanismi 

burocratici e legislativi delle Istituzioni 

Sociali, fornendo un sostegno personale 

e familiare, migliorando la conoscenza 

delle risorse presenti sul territorio. 

Via Pretorio 4 

6675 Cevio 

 

 075 433 70 71 (Serena) 

 075 433 70 72 (Luisa) 

 operatoresociale@cevio.ch   

 serena.tonini@cevio.ch  

 luisa.pedrazzi@cevio.ch  

 www.cevio.ch/socialita/operatore-sociale-

vallemaggia/   

 

Operatrici: Serena Tonini, Luisa Pedrazzi 

Per giovani / 

famiglie / adulti 

 

Servizio gratuito 

 

Ufficio dell'aiuto e della protezione (UAP) di Locarno 

Il settore "famiglie e minorenni" fornisce, 

attraverso i propri operatori sociali, 

prestazioni di servizio sociale individuale 

a protezione dei minorenni e a sostegno 

delle loro famiglie quando la salute, lo 

Via Luini 12 

6600 Locarno 

 

 091 816 05 61 

Per giovani e 

famiglie  

 

 

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

mailto:operatricesociale@ronco-s-ascona.ch
https://www.ronco-s-ascona.ch/servizi/assistente-sociale/
https://www.ronco-s-ascona.ch/servizi/assistente-sociale/
http://www.tenero-contra.ch/Ufficio-servizi-sociali-e5590100
http://www.tenero-contra.ch/Ufficio-servizi-sociali-e5590100
mailto:operatoresociale@cevio.ch
http://www.cevio.ch/socialita/operatore-sociale-vallemaggia/
http://www.cevio.ch/socialita/operatore-sociale-vallemaggia/


29 
 

sviluppo fisico, psichico o sociale dei 

minorenni sono minacciati. Circostanze 

quali: famiglie con minorenni esposti a 

forma di negligenza, trascuratezza, 

maltrattamento e violenza; genitori che 

hanno difficoltà ad esercitare i loro 

compiti educativi e le loro responsabilità; 

minorenni in situazione di crisi o in 

rottura con la famiglia. L'intervento di 

aiuto e protezione può essere attivato su 

richiesta diretta della famiglia, oppure su 

mandato e per decisione dell'autorità 

civile e giudiziaria. 

 dss-minorenni.locarno@ti.ch 

 www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/ufficio-dellaiuto-

e-della-protezione/settore-famiglie-e-minorenni    

 

 

Ufficio del sostegno a enti e attività per le famiglie e i giovani (UFaG) 

L’UFaG si occupa del coordinamento, 

del sussidiamento e della vigilanza negli 

ambiti inerenti alle politiche per le 

famiglie, ai giovani e ai minorenni. 

L'Ufficio promuove inoltre l'informazione 

indirizzata alle famiglie, ai giovani e agli 

enti e alle associazioni che operano a 

favore di questa tipologia di utenza. 

Viale Officina 6 

6500 Bellinzona 

 

 091 814 71 51 

 dss-ufag@ti.ch   

 www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/ufficio-del-

sostegno-a-enti-e-attivita-per-le-famiglie-e-i-giovani   

 

Capo Ufficio: Marco Galli 

Per giovani e 

famiglie  

 

Servizio gratuito 

 

  

S
u

p
p

o
rto

 e
 p

ro
te

z
io

n
e
 

https://www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/ufficio-dellaiuto-e-della-protezione/settore-famiglie-e-minorenni
https://www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/ufficio-dellaiuto-e-della-protezione/settore-famiglie-e-minorenni
mailto:dss-ufag@ti.ch
https://www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/ufficio-del-sostegno-a-enti-e-attivita-per-le-famiglie-e-i-giovani
https://www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/ufficio-del-sostegno-a-enti-e-attivita-per-le-famiglie-e-i-giovani


30 
 

Famiglie e prima infanzia 

 

  



31 
 

Qui di seguito sono elencati in ordine alfabetico i servizi destinati alle famiglie e alla prima 

infanzia presenti sul territorio locarnese: 

Associazione Famiglie Diurne Sopraceneri (AFDS) 

L’Associazione Famiglie Diurne 

Sopraceneri attiva in tutto il 

Sopraceneri, ha lo scopo di offrire dei 

servizi che diano la possibilità ai genitori 

di conciliare gli impegni professionali e/o 

formativi con la cura dei propri figli. Oltre 

al collocamento presso le famiglie 

diurne, vi sono attualmente altri servizi: 

mense famigliari, centri extrascolastici, 

nidi dell’infanzia, centri di socializzazione 

e pre-asili. Si occupa anche 

dell’informazione, della consulenza e del 

sostegno a tutte le famiglie che si 

trovano nella situazione di dover 

conciliare gli impegni professionali con 

la cura dei figli. 

Via G. Cattori 11 

6600 Locarno 

 

 091 760 06 20  

 sopraceneri@famigliediurne.ch  

 www.famigliediurne.ch    
 

Per bambini e 

famiglie 

 

Associazione Genitori non Affidatari (AGNA) 

L'Associazione si occupa di tutelare gli 

interessi sia dei genitori non affidatari, 

sia dei figli nei casi di separazioni e 

divorzi. 

Offre sportelli gratuiti di consulenza 

legale-psicologica e per il calcolo degli 

oneri di accudimento (alimenti). 

 091 921 42 43 

 076 426 23 02 

 info@agna.ch    

 www.agna.ch   

 

Segretario: Rudy Novena 

Per genitori non 

affidatari 

 

Servizio gratuito 

 

Associazione prima infanzia Al Boschetto 

L’associazione offre un’esperienza un 

gradino prima della scuola dell'infanzia, 

per poter vivere armoniosamente il 

passaggio dalla famiglia al gruppo di 

coetanei e a nuove persone di 

riferimento. Essa introduce il bambino 

dai 18 mesi a 4 anni alla socialità con 

delicatezza e rispetto. Diverse attività 

educative tutta la settimana dalle 8.30 

alle 16.30: racconti di storie, canti, 

gioco libero intercalato con 

drammatizzazioni, lavori creativi e 

manuali, giochi motori, 

drammatizzazioni, esperienze con 

animali domestici e sensibilizzazione alla 

natura circostante. 

Via delle Scuole 10 

6600 Locarno 

 

 076 615 47 41 

 info@alboschetto.ch    

 www.alboschetto.ch    

 

Responsabile: Maria Beretta 

Per bambini dai 18 

mesi ai 4 anni 

 

 

  

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

mailto:sopraceneri@famigliediurne.ch
http://www.famigliediurne.ch/
mailto:info@agna.ch
http://www.agna.ch/
http://www.alboschetto.ch/


32 
 

Associazione ticinese delle famiglie monoparentali e ricostituite (ATFMR) 

L'associazione fornisce servizi quali: 

sportello di ascolto (informazioni e 

consigli sulla monoparentalità), 

domande e risposte (esperti rispondono 

su alimenti, diritti di visita, 

separazione,...), consulenza giuridica 

(informazioni legali, dove la prima 

consulenza è gratuita), servizi esterni 

(mediazione familiare, conciliazione 

famiglia lavoro, violenza domestica...), 

aiuti finanziari (informazione e 

indirizzamento amministrativo). 

Via Sempione 6 

6600 Muralto 

 

 091 859 05 45 

 info@famigliemonoparentali.ch    

 www.famigliemonoparentali.ch  

 

Per famiglie 

monoparentali 

 

 

Baby sitting - Croce Rossa Svizzera 

Croce Rossa Svizzera mette a 

disposizione al costo di CHF 20 (una 

tantum) la lista con indirizzi e nominativi 

delle varie collaboratrici da contattare. 

Inoltre viene anche fornito un dépliant 

informativo su condizioni, diritti e doveri 

di genitori e baby sitter.  Croce Rossa 

forma le collaboratrici che hanno dai 16 

anni in avanti e sono disponibili ad 

accudire e intrattenere i bambini presso 

il luogo di domicilio. 

Via S. Balestra 17 

6600 Locarno 

 

 091 752 10 04 

 crslocarno@bluewin.ch  

 www.crocerossaticino.ch/attivita-e-

servizi/babysitting   

Per bambini 

 

 

Centro extra-scolastico Arca 

In questa struttura vengono accolti 

bambini che frequentano la scuola 

dell’infanzia o la scuola elementare. 

Durante il periodo scolastico è aperta 

prima e dopo l’orario scolastico e per la 

mensa del mezzogiorno, mentre durante 

le vacanze scolastiche è aperta tutto il 

giorno. 

Via G. Cattori 11 

6600 Locarno 

 

 091 751 61 01 

 arca@famigliediurne.ch   

 www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-

home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-

extra/arca/  

 

Responsabile: Tamara De Albuquerque 

Per bambini 

 

 

Centro di socializzazione Pardy 

Il Centro di socializzazione è un luogo di 

incontro nel quale si vuole offrire 

soprattutto ai neo-genitori, ma non solo, 

la possibilità di incontro, con la presenza 

di personale preparato e la 

collaborazione di enti attivi nel ramo 

della prima infanzia. Al Pardy, i bambini 

hanno la possibilità di giocare e 

socializzare in tutta sicurezza, in un 

ambiente disposto ai loro bisogni. 

Via G. Cattori 11 

6600 Locarno 

 

 091 760 06 20 

 sopraceneri@famigliediurne.ch    

 www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-

home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-

socializzazione/sop-serv-centrisoc-pardy/   

Per bambini e 

famiglie 

 

http://www.famigliemonoparentali.ch/
http://www.crocerossaticino.ch/attivita-e-servizi/babysitting
http://www.crocerossaticino.ch/attivita-e-servizi/babysitting
mailto:arca@famigliediurne.ch
http://www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-extra/arca/
http://www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-extra/arca/
http://www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-extra/arca/
mailto:sopraceneri@famigliediurne.ch
http://www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-socializzazione/sop-serv-centrisoc-pardy/
http://www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-socializzazione/sop-serv-centrisoc-pardy/
http://www.famigliediurne.ch/wordpress/sopraceneri-home/sopraceneri-servizi/sopraceneri-servizi-centri-socializzazione/sop-serv-centrisoc-pardy/


33 
 

Conferenza Cantonale dei Genitori (CCG) 

La conferenza offre sostegno e 

informazione alle Assemblee e Comitati 

di genitori delle scuole dell’obbligo e ai 

genitori iscritti alla newsletter. Svolge 

momenti informativi per genitori e 

collabora con altri enti nel promuovere 

servizi e iniziative a favore di giovani e 

famiglie presenti sul territorio cantonale, 

promuove il confronto costruttivo su 

temi pertinenti genitorialità e scuola, 

anche attraverso prese di posizione e 

interventi pubblici presso media e 

istituzioni. 

Vicolo Antico 2 

6943 Vezia 

 

 091 968 15 83 

 info@genitorinforma.ch   

 www.genitorinforma.ch   

 

Presidente: Pierfranco Longo 

Per bambini / 

adolescenti / adulti 

 

Servizio gratuito  

 

Consulenza per l'allattamento - EOC Locarno 

Le consulenti allattamento IBCLC sono 

figure professionali specializzate che 

hanno seguito un percorso formativo 

specifico e sono presenti in ogni reparto 

di maternità e neonatologia dell’EOC. Il 

loro ruolo consiste nel fornire 

informazioni alle future mamme in 

gravidanza e sostenerle durante tutto il 

periodo dell’allattamento, offrendo loro 

consigli mirati e aiuti specifici qualora 

dovessero insorgere difficoltà particolari. 

La consulenza può essere richiesta a 

partire dalla 26a settimana di gestazione 

e per tutta la durata dell’allattamento. 

Via dell’Ospedale 1 

6600 Locarno 

 

 091 811 47 44 (reparto ostetricia) 

 091 811 47 40 (segretariato ostetricia) 

 www.eoc.ch/ginecologia/Maternita/parti.html   

 

Responsabili: Noemi Cerini Bernasconi e 

Antonella Riccio  

Neomamme 

 

Le prestazioni 

sono prese a 

carico dalla cassa 

malati (LAMal) 

 

Consultorio Genitore-Bambino SACD - ALVAD 

Il Consultorio offre una consulenza 

socio-sanitaria sullo sviluppo generale 

del bambino in età pre-scolastica, 

sull'alimentazione e l'allattamento. Le 

infermiere materno-pediatriche, offrono 

visite al domicilio o nei consultori 

predisposti sul territorio, consulenze 

individuali su appuntamento o 

telefoniche. Propongono momenti 

formativi e di condivisione con i genitori 

e sono inoltre consulenti del Progetto 

genitori. 

Via alla Morettina 9 

6600 Locarno 

 

 091 756 22 70 74 

 icmp@alvad.ch   

 www.alvad.ch     

 

Direttrice sanitaria: Alessandra Viganò 

Per bambini in età 

prescolare (0-4 

anni) / genitori  

 

Servizio gratuito  

 

Empa-ti 

Empa-ti sostiene la divulgazione della 

comunicazione nonviolenta/empatica in 

più ambiti, in modo particolare nelle 

famiglie e nelle scuole.  Empa-ti 

organizza incontri per neogenitori, 

durante i quali si affrontano tematiche 

Via Vigna Alfieri 

6616 Losone 

 

 079 423 60 25 

Per bambini / 

famiglie  

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

mailto:info@genitorinforma.ch
http://www.genitorinforma.ch/
http://www.eoc.ch/ginecologia/Maternita/parti.html
mailto:icmp@alvad.ch
https://www.alvad.ch/Home/PuNmS/?lang=it


34 
 

dell'educazione attraverso le lenti della 

comunicazione nonviolenta. Le 

formatrici di Empa-ti collaborano anche 

con scuole o istituti di formazione per i 

docenti. 

 elena@backtoempathy.com   

 associazione.empati@gmail.com   

 www.empa-ti.org   

 

Formatrice: Elena Bernasconi-Tabellini 

Presidente: Candice Mondada 
 

Gruppo Genitori Vallemaggia (GGVM) 

Il Gruppo Genitori Vallemaggia è 

un’associazione apartitica e 

aconfessionale nata su iniziativa di un 

gruppo di genitori che sentivano la 

necessità di promuovere e stimolare 

attività ricreative e culturali per famiglie. 

In questi anni i bambini e i ragazzi della 

valle e non, hanno partecipato numerosi 

agli svariati appuntamenti proposti e 

sempre più famiglie sono state coinvolte 

nelle molteplici attività. 

al Stradon da Màgia 65 

6673 Maggia  

 

 079 290 02 16 

 info@ggvm.ch   

 www.ggvm.ch   

 

Presidente: Alice Jacot-Descombes 

Per bambini / 

giovani / famiglie 

 

Girotondo / La Girandola 

Centro di consulenza e terapie per 

l’infanzia che si rivolge a neonati, 

bambini e adolescenti con difficoltà dello 

sviluppo. In un ambiente accogliente e 

familiare, ogni bambino è 

accompagnato in un percorso 

terapeutico personalizzato. Un luogo 

unico e speciale nel supporto allo 

sviluppo infantile, che propone numerosi 

servizi e progetti. Uno è “La Girandola”: 

uno spazio di socializzazione inclusivo 

rivolto a bambini tra i 2 e i 4 anni. Lo 

scopo è quello di permettere a tutti i 

bambini, normodatati e con esigenze 

particolari, di beneficiare della scoperta 

reciproca, in modo da arricchire 

l’esperienza di entrambi. 

Via dei Pioppi 6 

6616 Losone  

 

 079 387 29 09 

 info@girotondoterapie.ch 

 girandola@girotondoterapie.ch     

 www.girotondoterapie.ch/la-girandola    

 

Educatrice: Paola Bagnato 

Per neonati / 

bambini / 

adolescenti 

 

Il Giardino dei Piccoli 

Luogo di socializzazione per bambini e 

genitori; luogo di sostegno alle famiglie, 

con aiuti concreti e morali; un luogo 

dove si accompagna il bambino 

all'autonomia, rispettando i ritmi e le 

esigenze di ognuno; luogo di scambio e 

di stimoli: di linguaggio, di manualità, di 

movimento, di creatività; luogo 

spontaneo di crescita, dove tutti 

possono dare e interagire senza essere 

giudicati. 

Via Muraccio 21 

6612 Ascona  

 

 091 791 47 37 

 parrocchiaascona@gmail.com   

 www.parrocchiaascona.ch/servizi/servizi_giardi

no.html   

Per bambini e 

genitori  

 

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

mailto:elena@backtoempathy.com
mailto:associazione.empati@gmail.com
http://www.empa-ti.org/
http://www.ggvm.ch/
mailto:info@girotondoterapie.ch
mailto:girandola@girotondoterapie.ch
http://www.girotondoterapie.ch/la-girandola
mailto:parrocchiaascona@gmail.com
http://www.parrocchiaascona.ch/servizi/servizi_giardino.html
http://www.parrocchiaascona.ch/servizi/servizi_giardino.html


35 
 

Il Tragitto 

Il Tragitto è un’associazione no profit 

che promuove la socializzazione, la 

formazione e il sostegno alle famiglie e 

alla prima infanzia. Una casa all’interno 

della quale accogliere progetti finalizzati 

all’incontro e alla conoscenza reciproca, 

a Locarno offre spazi di incontro tra 

donne con o senza bambini in età 

prescolastica, tra adulti con figli/e in età 

pre-scolastica e consulenza individuale. 

Via delle Aziende 3 

6600 Locarno  

 

 091 751 01 03 

 locarno@iltragitto.ch    

 www.iltragitto.ch    

 

Responsabile: Beatrice Lafranchi 

Per famiglie 

 

Servizio gratuito 

 

Infosocialità 

La piattaforma dell'amministrazione 

cantonale fornisce contatti e 

informazioni nei vari ambiti di interesse 

della socialità e delle famiglie. 

Viale Officina 6 

6500 Bellinzona  

 

 091 814 70 11 

 dss-dasf@ti.ch 

 www4.ti.ch/dss/dasf/home   

 

Direttore: Gabriele Fattorini 

Per tutti 

 

Servizio gratuito 

 

Lista dei Nidi d’infanzia in Ticino 

 www4.ti.ch/dss/dasf/temi/famiglia-e-figli/conciliabilita-famiglia-e-lavoro-formazione/nidi-dellinfanzia-e-micro-

nidi/informazioni-generali  

 
 

Lista dei Preasili in Ticino 

 www4.ti.ch/dss/dasf/temi/famiglia-e-figli/tempo-libero-e-socializzazione/preasili  

 

Nido d'infanzia comunale di Locarno 

Il Nido dell'infanzia comunale di Locarno 

ha l'autorizzazione per accogliere 70 

bambini al giorno, dai 3 mesi ai 4 anni di 

età. I bambini accolti al Nido sono divisi 

in sei gruppi secondo la loro età. Ogni 

anno cambiano gruppo per avere spazi 

adeguati alla loro crescita. Aperto dal 

lunedì al venerdì, dalle 06:30 alle 18:30. 

Via V. d’Alberti 18 

6600 Locarno  

 

 091 756 33 80 

 nido.infanzia@locarno.ch  

 www.nidolocarno.ch    

 

Responsabile: Monica Delcò 

Per bambini dai 3 

mesi ai 4 anni 

 

Nido Le Coccinelle 

ll Nido le Coccinelle ha lo scopo di 

ospitare bambini da 0 a 4 anni suddivisi 

in 4 gruppi in base alla fascia d'età. 

L’obiettivo della struttura è quello di 

poter essere utile a tutte le famiglie che 

Via Balestra 6 

6600 Locarno  

 

 091 751 80 91  

 078 612 97 49 

Per bambini dai 0 

ai 4 anni 

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

mailto:locarno@iltragitto.ch
http://www.iltragitto.ch/
https://www4.ti.ch/dss/dasf/home
https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/famiglia-e-figli/conciliabilita-famiglia-e-lavoro-formazione/nidi-dellinfanzia-e-micro-nidi/informazioni-generali
https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/famiglia-e-figli/conciliabilita-famiglia-e-lavoro-formazione/nidi-dellinfanzia-e-micro-nidi/informazioni-generali
https://www4.ti.ch/dss/dasf/temi/famiglia-e-figli/tempo-libero-e-socializzazione/preasili
http://www.nidolocarno.ch/


36 
 

lavorano, ma anche a chi vuole far 

socializzare il proprio bambino in un 

ambiente sereno con personale 

qualificato. Questa suddivisione 

permette di rispettare le diverse 

esigenze dei bambini, applicando 

interventi differenziati. Aperto dal lunedì 

al venerdì, dalle 06:30 alle 18:30. 

 info@asilonidolecoccinelle.ch   

 www.asilonidolecoccinelle.ch   

 

Responsabile: Paola Bizzini 

 

Minicentro di Losone 

Il centro accoglie bambini dai 0 ai 4 anni 

accompagnati dai genitori o da un 

adulto responsabile. I bambini sono 

liberi di giocare e socializzare in un 

ambiente protetto e ricco di stimoli, gli 

adulti possono confrontarsi scambiando 

esperienze e consigli. È un luogo in cui 

trascorrere insieme ad altri genitori e ad 

altri bambini alcune ore spensierate di 

condivisione e di gioco, favorendo in tal 

modo lo sviluppo della socialità, della 

convivenza e della creatività. Non è 

necessaria la preiscrizione. La 

partecipazione è libera e viene richiesto 

solo un piccolo contributo, nel quale è 

inclusa anche la merenda che viene 

servita ai piccoli a metà mattina o 

pomeriggio, mentre gli adulti possono 

gustare un caffè o tè. 

Via Municipio 13b 

6616 Losone  

 

 079 344 57 43 

 info@minicentrolosone.ch   

 www.minicentrolosone.ch   

 

Responsabile: Leila Magistra 

Per bambini dai 0 

ai 4 anni e genitori 

 

Preasilo inclusivo Atgabbes 

I preasili inclusivi di Atgabbes 

permettono a bambini tra i 2 a 4 anni 

con bisogni educativi particolari di 

interagire con compagni della stessa 

età, sperimentando la socializzazione 

attraverso il gioco e attività di gruppo. Al 

tempo stesso, sono luoghi che 

permettono di avvicinarsi e 

sensibilizzarsi alla diversità in tenera età 

e in maniera propositiva creando un 

contesto culturale il più possibile scevro 

di stereotipi e pregiudizi. Aperto dal 

lunedì al giovedì, dalle 8:45 alle 11:15. 

Via al Sasso 1 

6600 Locarno  

 

 079 213 15 91  

 091 972 88 78 

 info@atgabbes.ch  

 lisa.jorio@atgabbes.ch   

 www.atgabbes.ch   

 

Responsabile: Lisa Jorio 

Per bambini dai 2 

ai 4 anni 

 

Progetto genitori SACD - ALVAD 

Il Progetto Genitori è pensato per 

genitori, nonni e adulti che hanno un 

ruolo di accompagnamento alla crescita 

di bambini in età compresa tra gli 0 e i 4 

anni. Gli operatori del Progetto Genitori 

sono infermiere consulenti materno-

pediatriche, pedagogiste e altri 

Via alla Morettina 9 

6600 Locarno 

 

 091 756 22 70 

 091 756 22 74 

 icmp@alvad.ch   

Per bambini in età 

prescolare (0-4 

anni) e genitori 

 

Servizio gratuito 

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

mailto:info@asilonidolecoccinelle.ch
http://www.asilonidolecoccinelle.ch/
mailto:info@minicentrolosone.ch
http://www.minicentrolosone.ch/
mailto:lisa.jorio@atgabbes.ch
http://www.atgabbes.ch/
mailto:icmp@alvad.ch


37 
 

professionisti del settore. L'offerta del 

Servizio prevede: incontri (Permanenze 

Educative Mobili) a cadenza regolare 

con gruppi di genitori e i loro bambini nei 

diversi luoghi di incontro e 

socializzazione e nei preasili. 

Propongono ed organizzano atelier a 

tema e conferenze con relatori esperti 

nel campo dell'educazione. 

 www.alvad.ch   

 

Persona di contatto: Carmela Marcionelli 

 

Progetto PAT Imparo con i genitori 

Il progetto PAT Imparo con i genitori, è 

un programma di formazione a domicilio 

per genitori. È un progetto pedagogico 

di prevenzione ed integrazione che si 

basa su visite a domicilio e incontri di 

gruppo, e che accompagna la famiglia 

nella sua crescita già a partire dalla 

gravidanza. Con l’aiuto del progetto 

viene offerta ai neogenitori l’opportunità 

di ricevere le informazioni e il sostegno 

necessari per svolgere a meglio il loro 

compito educativo. Un team di 

Consulenti Genitoriali esperti e certificati 

risponde ai bisogni delle famiglie in tutto 

il Cantone. 

Via Soldini 25 

6830 Chiasso 

 

 079 375 37 91 

 info@pat-ti.ch   

 www.pat-ti.ch    

 

Persona di riferimento: Laura Nania 

Per donne in 

gravidanza e 

neogenitori 

 

Servizio gratuito 

 

Progetto Una famiglia per una famiglia - Associazione L’ORA 

Il progetto “Una famiglia per una 

famiglia” offre un accompagnamento 

familiare tra famiglie pari, per sostenere 

nuclei familiari a superare o prevenire 

situazioni di difficoltà sociale, relazionale 

o economica, più o meno transitorie. 

Via Canonico Ghiringhelli 8 

6500 Bellinzona 

 

 091 825 34 18 

 info@associazionelora.ch   

 www.associazionelora.ch/   

 

Direzione Pedagogica: Lorenza Grassi 

Direzione Strategica: Ramona Sinigaglia 

Per famiglie 

 

Servizio gratuito 

 

Punto di incontro Casa Santa Elisabetta 

Nell’ambito dell’intervento svolto da 

Casa Santa Elisabetta, i Punti di 

Incontro costituiscono uno spazio 

neutro, dedicato agli incontri tra genitori 

non affidatari e figli. Il Punto d’Incontro 

offre un luogo neutro a minorenni (0-14 

anni) e genitori, affidatari e non, un 

ambiente rassicurante e protetto allo 

scopo di ripristinare le relazioni con il 

genitore dal quale vive separato. Il 

servizio è a disposizione delle autorità e 

dei servizi sociali con il fine di poter 

Via al Sasso 1 

6600 Locarno 

 

 091 752 01 70 

 pdilocarno@casasantaelisabetta.ch   

 www.casasantaelisabetta.ch/punti-

incontro.html    

 

Presidente: Lisa Ciocco Cavalleri 

Per bambini / 

adolescenti e 

genitori 

http://www.alvad.ch/
mailto:info@pat-ti.ch
http://www.pat-ti.ch/
mailto:info@associazionelora.ch
http://www.associazionelora.ch/
mailto:pdilocarno@casasantaelisabetta.ch
http://www.casasantaelisabetta.ch/punti-incontro.html
http://www.casasantaelisabetta.ch/punti-incontro.html


38 
 

accogliere un disagio e trovare, in 

accordo con i genitori e nel rispetto dei 

ritmi e dei bisogni dei bambini, le 

possibili soluzioni. 
 

SOS madri in difficoltà - Associazione Sì alla vita 

Servizio immediato alle madri in difficoltà 

per ragioni familiari, prima o dopo la 

nascita dei figli. 

Via Pocobelli 8 

6900 Lugano 

 

 091 966 44 10 

 info@siallavita.org   

 www.siallavita.org   

Per madri in 

difficoltà 

 

 

 

 

 

Tè delle mamme - TECABILÙ 

Punto d’incontro rivolto a tutti i genitori o 

ad altre persone che si occupano di 

bambini (nonni, zii, …) che hanno voglia 

di confrontarsi su varie tematiche 

riguardo la crescita e lo sviluppo dei 

propri bambini. La frequenza è libera e 

pensata per i bambini dai 0 ai 12 mesi 

circa. Segue il calendario scolastico ed 

è aperto i mercoledì mattina dalle 9:30 

alle 11:00. 

 

Stabile TECABILÙ 

Via Principale 34 

6690 Cavergno 

 

 079 751 73 90 

 tedellemamme@cevio.ch  

 www.cevio.ch/sport-e-tempo-libero/te-delle-

mamme   

 

Responsabile: Barbara 

Per genitori e 

bambini dai 0 ai 12 

mesi 

 

Costo di CHF 2.- a 

mattina 

 

Ticinoperbambini 

Il portale è pensato per aiutare famiglie 

e genitori a reperire con facilità le 

informazioni di carattere pratico di cui 

hanno bisogno. È una guida per tutte le 

attività in Ticino per famiglie e bambini e 

per rimanere aggiornati sugli eventi e 

cose da fare, associazioni, colonie e 

corsi, manifestazioni per bambini, 

ragazzi e famiglie nella Svizzera italiana. 

Lo sportello è un servizio promosso 

dalla Divisione dell'azione sociale e delle 

famiglie del Dipartimento della sanità e 

della socialità e gestito dall'associazione 

Ticinoperbambini in collaborazione con il 

Forum genitorialità. 

Via Pedevilla 58a 

6512 Giubiasco 

 

 info@ticinoperbambini.ch    

 www.ticinoperbambini.ch  

 

Presidente: Sandro Grisoni 

Responsabile: Verena Calanca 

Per bambini e 

famiglie 

 

Servizio gratuito 

 

 

 

 

  

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

F
a

m
ig

lie
 e

 p
rim

a
 in

fa
n

z
ia

 

 

mailto:info@siallavita.org
http://www.siallavita.org/
mailto:tedellemamme@cevio.ch
http://www.cevio.ch/sport-e-tempo-libero/te-delle-mamme
http://www.cevio.ch/sport-e-tempo-libero/te-delle-mamme
mailto:info@ticinoperbambini.ch
http://www.ticinoperbambini.ch/


39 
 

Formazione e lavoro 

 

  



40 
 

Qui di seguito sono elencati in ordine alfabetico i servizi che offrono sostegno e 

consulenza, come anche opportunità in ambito di formazione e lavoro per giovani e 

famiglie del territorio locarnese: 

Case management Formazione Professionale (CMFP) 

Il Case management Formazione 

Professionale (CMFP) è un Servizio di 

accompagnamento socio-professionale 

costituito da un’équipe di professionisti 

multidisciplinare. Attiva le misure 

necessarie per sostenere i giovani nella 

ricerca e nella realizzazione di un 

progetto formativo; monitora i giovani in 

formazione e coinvolge le misure 

necessarie quando il loro successo 

formativo è a rischio. 

Via Vergiò 18a 

6932 Breganzona 

 

 091 815 31 56 

 decs-its.cmfp@edu.ti.ch     

 www4.ti.ch/decs/dfp/its/case-management-

fp/presentazione  

 

Coordinatore: Valerio Faoro 

Per giovani di fine 

scuola 

dell’obbligo, 

dell’Istituto della 

Transizione e del 

Sostegno, delle 

scuole 

professionali 

seguiti dall’Ufficio 

dell’Orientamento 

Scolastico 

Professionale 

 

Servizio gratuito 
 

Centro professionale e sociale (CPS) 

Il CPS può accogliere 60-70 persone di 

età compresa tra i 14 e i 60 anni che, in 

seguito a un danno alla salute, 

beneficiano di provvedimenti 

professionali stabiliti da una decisione 

dell'Assicurazione invalidità. Gli 

operatori si occupano di osservare, 

accertare o riallenare al lavoro, in vari 

contesti professionali, con l'obiettivo di 

valutare la possibilità di prima 

formazione e riqualifica professionale, 

procedendo eventualmente a un 

percorso individualizzato. Durante i 

giorni di apertura è possibile usufruire 

della mensa e degli spazi abitativi del 

Centro. 

Via Terricciuole 1 

6516 Cugnasco-Gerra 

 

 091 814 84 11 

 dss-cps@ti.ch   

 www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/centro-

professionale-e-sociale-cps    

 

Coordinatore: Christian Grassi 

Per adolescenti / 

adulti  

 

Città dei mestieri della Svizzera italiana 

È una rete e un luogo d’incontro per 

persone e aziende. È uno spazio che 

accoglie e aiuta a trovare delle risposte 

attraverso una consulenza informativa 

permanente sulla formazione 

professionale di base, superiore e 

continua. L’obiettivo di una Città dei 

mestieri è di essere uno spazio 

accogliente e interattivo, dove sentirsi 

ascoltati, supportati e facilitati nel 

reperimento d’ informazioni, di strumenti 

e di risorse necessarie per le nostre 

Viale Stazione 25 

6500 Bellinzona  

 

 cittadeimestieri@ti.ch    

 www.cittadeimestieri.ti.ch/    

 

Direttore: Massimo Ghezzi 

Per adolescenti / 

adulti / genitori / 

aziende / 

organizzazioni del 

mondo del lavoro / 

professionisti attivi 

nei settori della 

formazione, 

dell’impiego, del 

sostegno sociale 

 

Servizio gratuito 

F
o

rm
a

z
io

n
e

 e
 la

v
o

ro
 

mailto:decs-its.cmfp@edu.ti.ch
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/case-management-fp/presentazione
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/case-management-fp/presentazione
mailto:dss-cps@ti.ch
https://www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/centro-professionale-e-sociale-cps
https://www4.ti.ch/dss/dasf/chi-siamo/centro-professionale-e-sociale-cps
mailto:cittadeimestieri@ti.ch
http://www.cittadeimestieri.ti.ch/


41 
 

scelte professionali e formative. È un 

servizio della Divisione della formazione 

professionale, in cui collaborano: 

L’ufficio dell’orientamento scolastico e 

professionale; La Sezione del lavoro; 

L’ufficio degli aiuti allo studio; Il Servizio 

mobilità e scambi; Il servizio 

Fondounimpresa; Le organizzazioni del 

mondo del lavoro. 
 

Pretirocinio di integrazione (PTI) 

Per i giovani non italofoni che 

necessitano di sviluppare le competenze 

linguistiche ai fini di iniziare una 

formazione professionale in 

apprendistato o in una scuola a tempo 

pieno. 

Sede del Sopraceneri 

c/o Centro Professionale e Sociale 

Via Terricciuole 1 

6516 Cugnasco 

 

 091 814 84 80 

 decs-its.pti@edu.ti.ch   

 https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/pretirocinio/obiet

tivi-generali-1   

 

Coordinatrice: Sara Da Vinci 

Per giovani non 

italofoni al termine 

dell'obbligatorietà 

scolastica 

 

Pretirocinio di orientamento (PTO) 

Per i giovani che giunti al termine 

dell'obbligatorietà scolastica non hanno 

ancora sviluppato un orientamento 

sufficiente a garantire una scelta 

professionale. 

Sede del Sopraceneri 

c/o Società Svizzera Impresari Costruttori 

Via Santa Maria 27 

6596 Gordola 

 

 091 816 17 76 

 decs-its.pto@edu.ti.ch    

 https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/pretirocinio/obiet

tivi-generali  

 

Coordinatore: Luca Ruffa 

Per giovani al 

termine 

dell'obbligatorietà 

scolastica 

 

Progetto Midada - Fondazione Il Gabbiano 

Midada è un progetto della Fondazione 

il Gabbiano che offre un 

accompagnamento a giovani adulti (18-

25 anni) di cui la capacità lavorativa è 

limitata o ostacolata da ragioni personali 

ed emotive, per intraprendere un 

percorso di reinserimento socio-

professionale. 

Via S.Gottardo 29 

6600 Muralto  

 

 091 743 88 86 

 contact@fgabbiano.ch     

 www.fgabbiano.ch/midada/    

 

Capo Equipe: Antonio Di Martino 

Per giovani adulti 

 

Progetto Muovi-ti - Fondazione Il Gabbiano 

F
o

rm
a

z
io

n
e

 e
 la

v
o

ro
 

F
o

rm
a

z
io

n
e

 e
 la

v
o

ro
 

mailto:decs-its.pti@edu.ti.ch
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/pretirocinio/obiettivi-generali-1
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/pretirocinio/obiettivi-generali-1
mailto:decs-its.pto@edu.ti.ch
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/pretirocinio/obiettivi-generali
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/pretirocinio/obiettivi-generali
mailto:contact@fgabbiano.ch
http://www.fgabbiano.ch/midada/


42 
 

Muovi-ti è un progetto di sostenibilità 

sociale e ambientale, Si tratta di un 

progetto di bikesharing che gestisce un 

parco di 100 biciclette situate in tutta la 

città. La gestione e la manutenzione 

delle biciclette è garantita da due 

professionisti affiancati da giovani in 

percorso di reinserimento socio-

professionale. 

Via San Gottardo 4 

6600 Muralto  

 

 091 744 62 77 

 contact@fgabbiano.ch     

 www.fgabbiano.ch/muovi-ti/     

 

Direttore Fondazione: Edo Carrasco 

Per giovani adulti 

 

Semestre di motivazione (SEMO) 

Il SEMO è indirizzato a giovani tra i 16 e 

i 18 anni, senza una formazione 

professionale che hanno interrotto un 

contratto di tirocinio o una scuola a 

tempo pieno e/o che non hanno alcuna 

prospettiva d’inserimento professionale 

o di studio. La finalità del servizio è 

quella di accompagnare il giovane 

partecipante a rientrare nel ciclo 

formativo ritrovando la propria strada 

verso una formazione professionale, 

attraverso un apprendistato o una 

scuola a tempo pieno. 

Via alla Morettina 3 

6600 Locarno 

 

 091 816 21 42 

 decs-its.semo@edu.ti.ch   

 www4.ti.ch/decs/dfp/its/semestre-

dimotivazione/presentazione   

 

Coordinatrice: Daniela Giabbani Snider 

Per giovani tra i 16 

e i 18 anni senza 

una formazione 

professionale 

 

Sostegno individuale formazione biennale 

Il Sostegno individuale formazione 

biennale promuove le risorse personali, 

incoraggia e sviluppa le competenze 

necessarie per soddisfare le richieste 

della società, dell’economia, e della 

formazione e per affermarsi sia 

professionalmente sia personalmente. È 

destinato alle persone il cui successo 

formativo nella formazione biennale è 

seriamente a rischio senza l’impiego di 

offerte complementari e per le quali 

viene dimostrata una necessità di 

sostegno. Gli ambiti di intervento sono 

nel sostegno per: difficoltà nel calcolo, 

difficoltà linguistiche, difficoltà 

linguistiche per alloglotti, elaborare i 

contenuti delle lezioni svolte in classe, 

preparazione all’esame, individuare un 

metodo di studio adeguato alle 

caratteristiche personali, guidare il/la 

giovane alla stesura del Lavoro di 

Approfondimento (LA). 

 091 815 31 17 

 decs-its.sifb@edu.ti.ch    

 www4.ti.ch/decs/dfp/its/sostegno-

individuale/presentazione    

 

Coordinatrice: Vera Giuffrida 

Per giovani che 

frequentano la 

formazione 

professionale di 

base biennale per 

l’ottenimento del 

certificato federale 

di formazione 

pratica (CFP) 

 

Servizio GO95 

Il servizio GO95, coordinato dalla 

Divisione della formazione professionale 

Divisione della formazione professionale 

Via Vergiò 18 

Per giovani dai 15 

ai 18 anni e su 

F
o

rm
a

z
io

n
e

 e
 la

v
o

ro
 

mailto:contact@fgabbiano.ch
http://www.fgabbiano.ch/muovi-ti/
mailto:decs-its.semo@edu.ti.ch
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/semestre-dimotivazione/presentazione
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/semestre-dimotivazione/presentazione
mailto:decs-its.sifb@edu.ti.ch
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/sostegno-individuale/presentazione
https://www4.ti.ch/decs/dfp/its/sostegno-individuale/presentazione


43 
 

e inserito nella Sezione della formazione 

del commercio e dei servizi mira alla 

prevenzione dell’abbandono scolastico 

e al reinserimento con sostegno e 

accompagnamento di giovani che 

hanno abbandonato gli studi prima di 

aver conseguito un diploma. 

6932 Breganzona  

 

 0800 095 095 

 decs-go95@ti.ch  

 www.ti.ch/go95  

 

Responsabile Locarnese: Daniele Ghiani 

base volontaria 

per giovani dai 18 

ai 25 anni 

 

Ufficio degli aiuti allo studio 

A questo ufficio competono le decisioni 

in materia di concessione, revoca, 

trasformazione e restituzione di aiuti allo 

studio, abbandono di crediti, 

accertamento e modalità di rimborso. 

L'obiettivo degli aiuti è di permettere a 

tutti coloro che non dispongono di 

redditi sufficienti di poter accedere e 

completare una formazione scolastica, 

professionale o universitaria di qualità. 

Gli aiuti coprono le spese di 

mantenimento e formazione necessarie 

nella misura in cui superano le 

prestazioni esigibili dal richiedente, dai 

suoi genitori, da altre persone 

legalmente obbligate e da terzi. 

Piazza Governo 7 

6500 Bellinzona  

 

 091 814 34 32 

 decs-uast@ti.ch  

 www4.ti.ch/decs/sa/uast/ufficio/  

 

Capo Ufficio: Piero Locarnini 

Per giovani / adulti 

 

Ufficio dell'orientamento scolastico e professionale di Locarno 

L'orientamento a studi, professione e 

carriera ha lo scopo di sostenere giovani 

e adulti a scegliere in modo 

consapevole e responsabile gli studi e la 

professione, come pure a valutare i 

percorsi di perfezionamento, riqualifiche 

e formazione continua. Gli orientatori e 

le orientatrici sono disponibili per: 

discutere e valutare la situazione 

personale; fornire informazioni o 

documentazione di approfondimento; 

sviluppare strategie informative e 

decisionali nell'ottica dell'elaborazione di 

un progetto formativo. 

Via della Posta 9 

6600 Locarno 

 

 091 816 14 71 

 www4.ti.ch/decs/ds/uosp/chi-siamo/uffici-regionali  

 

Ufficio regionale di collocamento (URC) di Locarno 

L’URC è un centro di servizi competenti 

per tutto quanto attiene al mercato del 

lavoro e svolgono la funzione di 

collegamento sul territorio tra datori di 

lavoro e persone in cerca d’impiego. 

Principali intenti: prevenire e combattere 

la disoccupazione; reinserire in modo 

rapido e duraturo le persone in cerca 

Via della Posta 9 

6600 Locarno 

 

091 816 14 11 

 dfe-urcloc@ti.ch  

 www4.ti.ch/dfe/de/sdl/home  

 

Per adolescenti / 

adulti 

 

Servizio gratuito 

F
o

rm
a

z
io

n
e

 e
 la

v
o

ro
 

mailto:decs-go95@ti.ch
http://www.ti.ch/go95
https://www4.ti.ch/decs/sa/uast/ufficio/
https://www4.ti.ch/decs/ds/uosp/chi-siamo/uffici-regionali
https://www4.ti.ch/dfe/de/sdl/home


44 
 

d’impiego; applicare in modo mirato le 

misure di supporto al collocamento; 

favorire e curare la collaborazione con le 

aziende operanti sul territorio cantonale; 

lottare contro gli abusi in materia di 

assicurazione contro la disoccupazione. 

Responsabile: Mirella Mozzini 

  



45 
 

Istituzioni scolastiche 

 

  



46 
 

Qui di seguito sono elencate in ordine alfabetico le principali istituzioni scolastiche presenti 

sul territorio di Locarno e/o rivolte a giovani con necessità particolari residenti nel 

Locarnese: 

Centro Professionale Commerciale (CPC) di Locarno 

Il CPC di Locarno è istituito nell’ambito 

del Dipartimento dell’educazione, della 

cultura e dello sport (DECS). Presso il 

CPC è possibile formarsi come: 

impiegato di commercio (formazione 

duale e/o a tempo pieno), impiegato e 

assistente del commercio al dettaglio 

(vendita), assistente di farmacia, 

gestore dell’informazione e della 

documentazione. È inoltre possibile 

conseguire la maturità professionale 

commerciale, sia integrata nel curricolo 

per impiegati di commercio (MP1) che 

post-formazione (MP2). 

Via Cappuccini 2 

6600 Locarno 

 

 091 816 01 11 

 decs-cpc.locarno@edu.ti.ch  

 www.cpclocarno.ti.ch  

 

Direttrice: Francesca Pace 

 

Centro Professionale Sociosanitario (CPS) di Locarno 

Il CPS di Locarno è istituito nell’ambito 

del Dipartimento dell’educazione, della 

cultura e dello sport (DECS). I campi di 

attività e formazione sono assistente di 

studio medico, assistente di studio 

veterinario, guardiano di animali – livello 

secondario (formazioni SMT); tecnico in 

analisi biomediche e tecnico di 

radiologia medica – livello terziario 

(formazioni SSS). 

Via alla Morettina 3 

6600 Locarno 

 

 091 816 21 61 

 decs-cps.locarno@edu.ti.ch  

 www.cpslocarno.ti.ch   

 

Direttrice: Manuela del Torso 

 

Centro Professionale Tecnico (CPT-SPAI/MPT) di Locarno 

Il CPT di Locarno è istituito nell’ambito 

del Dipartimento dell’educazione, della 

cultura e dello sport (DECS). Presso il 

CPC è possibile formarsi come: 

Operatori informatici, Operatori in 

informatica, Elettronici, Informatici, 

Mediamatici, Addetti installatori di 

sistemi di refrigerazione, Addetti alla 

tecnica della costruzione (riscaldamenti 

e sanitari), Installatori di sistemi di 

refrigerazione, Installatori di 

riscaldamenti, Installatori di impianti 

sanitari, Parrucchieri, Operatori per la 

pulizia ordinaria e manutentiva, 

Operatori di edifici e di infrastrutture, 

Riciclatori. Il modello di formazione 

proposto è di tipo duale: l’attività pratica 

in un’azienda formatrice si alterna con 

quella scolastica, improntata soprattutto 

Via alla Morettina 3 

6600 Locarno 

 

 091 816 21 11 

 decs-cpt.locarno@edu.ti.ch  

 www.spailocarno.ch  

 

Direttore: Davide Böhny 

Is
titu

z
io

n
i s

c
o

la
s
tic

h
e
 

mailto:decs-cpc.locarno@edu.ti.ch
http://www.cpclocarno.ti.ch/
mailto:decs-cps.locarno@edu.ti.ch
http://www.cpslocarno.ti.ch/
mailto:decs-cpt.locarno@edu.ti.ch
http://www.spailocarno.ch/


47 
 

sulla teoria. Il CPT offre inoltre: Corsi di 

maturità tecnica e Corsi di formazione 

continua (perfezionamento, riqualifica, 

aggiornamento ecc.). 
 

Collegio Papio 

Istituto scolastico privato, il Collegio 

Papio è dotato di una Scuola Media 

parificata e di un Liceo che prepara 

all’Esame svizzero di maturità. Da alcuni 

anni offre anche un percorso di 

preparazione all’esame Passerella, 

destinato a studenti che hanno ottenuto 

la Maturità professionale e intendono 

proseguire gli studi all’Università. 

Via delle Cappelle 1 

6612 Ascona 

 

 091 785 11 65 

 info@collegiopapio.ch   

 www.collegiopapio.ch/wp/   

 

Rettore: Don Patrizio Foletti 
 

Istituto Santa Caterina 

La scuola media è parificata e 

ufficialmente riconosciuta dal 

Dipartimento dell’Educazione, della 

Cultura e dello Sport (DECS), segue i 

programmi e le indicazioni della legge 

scolastica cantonale ed estendendosi 

per una durata di quattro anni completa 

l’obbligatorietà degli studi. L'istituto ha 

inoltre una scuola Commerciale e un 

liceo di maturità linguistiche europee. 

Via Santa Caterina 4 

6600 Locarno 

 

 091 751 17 84 

 info@istitutosantacaterina.ch  

 www.istitutosantanna.ch/sedi/istituto-santa-caterina/  

 

Direttore: Luigi Ricci 

 

Istituto Sant’Eugenio 

Il Centro oto-logopedico Sant’Eugenio 

accoglie bambini dai 4 anni fino al 

termine della quinta elementare. 

Docenti, educatrici e terapiste si 

occupano dei bambini sviluppando con 

loro i contenuti previsti da un progetto 

pedagogico personalizzato con 

l’obiettivo di proporre in modo 

equilibrato momenti di apprendimento 

individuali e collettivi seguendo il piano 

di studio della scuola dell’obbligo; i 

bambini sono sostenuti da attività 

terapeutiche in un clima propizio agli 

apprendimenti. 

Via al Sasso 1 

6600 Locarno 

 

 091 756 01 30 

 amministrazione@santeugenio.ch  

 www.santeugenio.ch  

 

Direttore: Fabio Leoni 

 

Liceo Cantonale di Locarno 

La formazione liceale offre agli studenti 

la possibilità di acquisire solide 

conoscenze di base, adatte al livello 

secondario, e favorire la formazione di 

uno spirito d’apertura e di un giudizio 

indipendente. I licei privilegiano una 

Via F. Chiesa 15a 

6600 Locarno 

 

 091 816 04 11 

 decs-liceo.locarno@edu.ti.ch  

Is
titu

z
io

n
i s

c
o

la
s
tic

h
e
 

mailto:info@collegiopapio.ch
http://www.collegiopapio.ch/wp/
mailto:info@istitutosantacaterina.ch
http://www.istitutosantanna.ch/sedi/istituto-santa-caterina/
mailto:amministrazione@santeugenio.ch
http://www.santeugenio.ch/
mailto:decs-liceo.locarno@edu.ti.ch


48 
 

formazione che dia la maturità 

necessaria per intraprendere studi 

superiori. La formazione nei licei ha una 

durata di quattro anni. Il titolo di studio 

rilasciato dai licei cantonali è l’attestato 

liceale di maturità, riconosciuto 

congiuntamente dalla Confederazione e 

dai cantoni; esso certifica la capacità 

della candidata o del candidato a 

passare a studi di livello superiore. 

 www.liceolocarno.ch  

 

Direttore: Fulvio Cavallini 

 

Portale delle Scuole del Canton Ticino 

 www4.ti.ch/decs/ds/portale-scuole/home   

 

Scuole comunali di Locarno 

La Direzione dell'Istituto scolastico 

comunale di Locarno si occupa della 

gestione delle Scuole dell’infanzia e 

delle Scuole elementari pubbliche. 

Sedo della Scuola dell'infanzia: Sede dei 

Saleggi, Sede presso la Scuola 

elementare dei Saleggi, Sede del Centro 

(San Francesco), Sede di Solduno, 

Sede delle Gerre di Sotto. 

Sedi della Scuola elementare: Sede dei 

Saleggi, Sede di Solduno, Sede di 

Locarno-Monti. 

Direzione Scuole comunali 

Via delle scuole 10 

6600 Locarno 

 

 091 756 33 60 

 direzione.scuole@locarno.ch    

 www.locarno.ch/it/scuole-comunali   

 

Direttrice: Cristina Zeeb 

 

Scuole Medie 

La Sezione dell’insegnamento medio (SIM) si occupa del settore delle scuole medie cantonali (allievi dagli 11 ai 

15 anni d’età). La struttura della scuola prevede un insegnamento comune nel primo biennio (ciclo di 

osservazione) e un insegnamento differenziato (corsi base o corsi attitudinali solo in determinate discipline 

secondo le capacità degli alunni) nel secondo biennio (ciclo di orientamento). Con il conseguimento della 

licenza di scuola media termina l’obbligo scolastico. Gli allievi con problemi di disadattamento usufruiscono del 

sostegno pedagogico, della differenziazione curricolare o di altre misure educative. 

Sedi del Locarnese: 

Scuola media di Cevio 

Scuola media di Gordola 

Scuola media di Locarno 1 (via Varesi) 

Scuola media di Locarno 2 (via Chiesa) 

Scuola media di Losone 

Scuola media di Minusio 
 

Scuole Medie 1 (Varesi) di Locarno 

L’istituto ospita ca. 255 allievi suddivisi 

in 13 sezioni. Svolgono la loro attività 

circa 40 docenti e un educatore (a 

tempo parziale). L’istituto ospita pure 

una sezione della scuola speciale. Il 

comprensorio della sede comprende la 

Via Varesi 30 

6600 Locarno 

 

 091 816 06 11 

 decs-sm.locarno1@edu.ti.ch     

Is
titu

z
io

n
i s

c
o

la
s
tic

h
e
 

http://www.liceolocarno.ch/
https://www4.ti.ch/decs/ds/portale-scuole/home
mailto:direzione.scuole@locarno.ch
http://www.locarno.ch/it/scuole-comunali
http://cevio.sm.edu.ti.ch/
http://gordola.sm.edu.ti.ch/
http://locarno1.sm.edu.ti.ch/
http://locarno2.sm.edu.ti.ch/
http://losone.sm.edu.ti.ch/
http://minusio.sm.edu.ti.ch/
mailto:decs-sm.locarno1@edu.ti.ch


49 
 

zona est di Locarno e il comune di 

Brissago. 
 https://locarno1.sm.edu.ti.ch/    

 

Direttore: Benno Blättler 
 

Scuole Medie 2 (Morettina) di Locarno 

La sede è composta da due blocchi 

contigui collegati con il Liceo Cantonale 

di Locarno formando un centro studi 

globale che giornalmente accoglie più di 

mille studenti. Il comprensorio della 

sede copre alcuni quartieri della città di 

Locarno e il comune di Ascona. 

Via F. Chiesa 17 

6600 Locarno 

 

 091 816 04 91 

 decs-sm.locarno2@edu.ti.ch   

 https://locarno2.sm.edu.ti.ch/   

 

Direttore: Patrick Dal Mas 
 

Scuola di vita autonoma - Pro Infirmis 

La Scuola di vita autonoma accoglie 

adulti affetti da un deficit mentale o altri 

tipi di disabilità che hanno voglia di 

imparare a conoscersi e di acquisire 

maggiore indipendenza. Si trova in una 

struttura abitativa dove ognuno ha la 

propria camera e condivide gli spazi 

comuni. Il percorso formativo dura 3 

anni ed è condiviso con altri inquilini ed 

educatori. Durante la formazione si 

allenano capacità pratiche e relazionali, 

con l'obiettivo di conoscersi per poi 

vivere in modo più autonomo e consono 

alle esigenze personali. 

Via Varenna 1 

6600 Locarno 

 

 058 775 37 58 

 scuoladivita@proinfirmis.ch  

 www.proinfirmis.ch/it/offerta/ticino/scuola-di-

vita-autonoma.html  

 

Il costo è di CHF 

100.- al giorno e 

può essere pagato 

con la rendita AI e 

le prestazioni 

complementari 

cantonali (PC) 

 

Scuola Speciale Cantonale (SSC) 

La Scuola Speciale Cantonale assicura 

la scolarizzazione di bambini e ragazzi 

che presentano bisogni educativi 

particolari. L’insegnamento è garantito 

da docenti con una formazione 

conforme e la presa a carico è 

organizzata in classi a numero ridotto o 

mediante la presenza contemporanea di 

più insegnanti. La sezione della 

pedagogia speciale è presente sul 

territorio con le classi di scuola speciale 

(3-20 anni), con il servizio 

dell'educazione precoce speciale (0-4 

anni) e con gli operatori per 

l'integrazione (3-20 anni) nelle scuole 

regolari. 

Al Palasio 

Via Stefano Franscini 2a 

6512 Giubiasco 

 

 091 857 53 71 

 decs-ssc.sopraceneri@edu.ti.ch   

 www.ti.ch/issp  

 

Direttrice: Marika Imberti 

 

 

 

https://locarno1.sm.edu.ti.ch/
mailto:decs-sm.locarno2@edu.ti.ch
https://locarno2.sm.edu.ti.ch/
mailto:scuoladivita@proinfirmis.ch
http://www.proinfirmis.ch/it/offerta/ticino/scuola-di-vita-autonoma.html
http://www.proinfirmis.ch/it/offerta/ticino/scuola-di-vita-autonoma.html
mailto:decs-ssc.sopraceneri@edu.ti.ch
http://www.ti.ch/issp


50 
 

Scuola Rudolf Steiner di Rivapiana-Locarno 

La Scuola Steiner è una scuola privata 

riconosciuta e non parificata fondata 

sull’Antroposofia e sulla pedagogia di 

Rudolf Steiner. Offre un asilo nido, tre 

sezioni di asilo, la scuola elementare, la 

scuola fino alla VIII classe (III media) ed 

è aperta a chiunque sia interessato a 

questa pedagogia. 

Via dei Paoli 36 

6648 Minusio 

 

 091 752 31 02 

 info@scuolasteinerlocarno.ch    

 www.scuolasteinerlocarno.ch   

 

Servizio dell'educazione precoce speciale (SEPS) 

Il servizio si rivolge principalmente ai 

neonati a rischio evolutivo ed ai bambini 

in età prescolastica con sviluppo globale 

disarmonico, limitato o compromesso a 

causa di problemi motori e/o sensoriali 

e/o di altra origine. Mette in atto le 

misure necessarie per favorire lo 

sviluppo del bambino con bisogni 

educativi particolari. 

Via Lavizzari 10 

6500 Bellinzona 

 

 091 814 00 51 

 monica.maggiori@edu.ti.ch  

 www4.ti.ch/decs/ds/sps/chi-siamo/servizi-delleducazione-precoce-

speciale/  

 

Direzione: Monica Maggiori  

Segretariato: Patrizia Induni-Sechi  
 

Servizio di sostegno pedagogico (SSP) 

È un servizio scolastico gratuito, 

presente in ogni sede di scuola media, 

con il compito di contribuire 

all'accoglienza e all'inclusione di tutti gli 

allievi secondo le loro caratteristiche 

fisiche, cognitive, affettive e sociali. 

Compiti del SSP: i) prevenire le possibili 

difficoltà scolastiche o d’inserimento 

nella vita scolastica; ii) favorire lo 

sviluppo di pratiche d’insegnamento 

rispettose delle differenze individuali; iii) 

intervenire prendendo a carico gli allievi 

che hanno difficoltà o bisogni specifici; 

iv) offrire consulenza psicopedagogica a 

direzioni, docenti e genitori. 

Per maggiori informazioni si rimanda al 

sito del sostegno pedagogico. 

Scuole comunali Saleggi 

 091 816 13 51 

Scuole comunali Solduno 

 091 751 18 18 

SSP Locarnese 

 091 816 06 83 

 omar.pagnamenta@ti.ch  

Responsabile: Omar Pagnamenta 

Scuole Medie 1 

 091 816 06 21 

 sandra.camani@edu.ti.ch 

 valentina.grande@edu.ti.ch  

Responsabili: Sandra Camani Esposito e Valentina Grande 

Scuole Medie 2 

 091 816 04 81 

 091 816 04 82 

 sofia.pedrazzini@edu.ti.ch  

 valentina.besomi@edu.ti.ch  

Responsabili: Sofia Pedrazzini e Valentina Besomi 
 

 

Is
titu

z
io

n
i s

c
o

la
s
tic

h
e
 

Is
titu

z
io

n
i s

c
o

la
s
tic

h
e
 

mailto:info@scuolasteinerlocarno.ch
http://www.scuolasteinerlocarno.ch/
mailto:monica.maggiori@edu.ti.ch
https://www4.ti.ch/decs/ds/sps/chi-siamo/servizi-delleducazione-precoce-speciale/
https://www4.ti.ch/decs/ds/sps/chi-siamo/servizi-delleducazione-precoce-speciale/
http://www.scuoladecs.ti.ch/ssp
mailto:omar.pagnamenta@ti.ch
mailto:sandra.camani@edu.ti.ch
mailto:valentina.grande@edu.ti.ch
mailto:sofia.pedrazzini@edu.ti.ch
mailto:valentina.besomi@edu.ti.ch


51 
 

 

Indice analitico 

1 

143 - Telefono Amico Ticino e Grigioni 

Italiano 20 

147 - Pro Juventute 20 

A 

Antenna Icaro - Centro di competenza, 

Associazione comunità familiare 13 

Associazione Armònia - Casa Armònia 20 

Associazione Armònia - Consultorio Alissa20 

Associazione Centro studi coppia e famiglia 

(CCF) 21 

Associazione Famiglie Diurne Sopraceneri 

(AFDS) 31 

Associazione Genitori non Affidatari (AGNA)

 31 

Associazione Mai più sola 21 

Associazione per l’infanzia e la gioventù 

(ASIG) 7 

Associazione prima infanzia Al Boschetto 31 

Associazione SPIPED 13 

Associazione ticinese delle famiglie 

monoparentali e ricostituite (ATFMR) 32 

Associazione Ticinese per la Mediazione 

(ATME) 21 

Autorità regionale di protezione (ARP) 10 - 

Locarno 21 

Autorità regionale di protezione (ARP) 11 - 

Losone 22 

Autorità regionale di protezione (ARP) 12 - 

Minusio 22 

Autorità regionale di protezione (ARP) 13 - 

Maggia 22 

B 

Baby sitting - Croce Rossa Svizzera 32 

C 

Case management Formazione 

Professionale (CMFP) 40 

Cellula socio-educativa d’urgenza per 

minorenni (CSUM) 22 

Centro Auto Aiuto Ticino 23 

Centro di socializzazione Pardy 32 

Centro extra-scolastico Arca 32 

Centro Giovani di Locarno 7 

Centro Giovani di Losone 7 

Centro Giovani E20 di Cevio 8 

Centro Professionale Commerciale (CPC) di 

Locarno 46 

Centro professionale e sociale (CPS) 40 

Centro Professionale Sociosanitario (CPS) di 

Locarno 46 

Centro Professionale Tecnico (CPT-

SPAI/MPT) di Locarno 46 

Città dei mestieri della Svizzera italiana 40 

Collegio Papio 47 

Colonie di vacanza 8 

Conferenza Cantonale dei Genitori (CCG) 33 

Consiglio Cantonale dei Giovani (CCG) 8 

Consulenza genitori - Pro Juventute 23 

Consulenza monitori gioventù - Pro 

Juventute 23 

Consulenza per l'allattamento - EOC 

Locarno 33 

Consultorio di Salute Sessuale EOC (CoSS) 

di Locarno 14 

Consultorio Genitore-Bambino SACD - 

ALVAD 33 

D 

Diario e/o Tazebau 8 



52 
 

E 

Empa-ti 33 

F 

Face à Face ADOS 24 

Fondazione della Svizzera Italiana per 

l'Aiuto, il Sostegno e la Protezione 

dell'Infanzia (ASPI) 24 

Fondazione Elisa 14 

Foyer Verbanella - Fondazione Amilcare 24 

G 

Girotondo / La Girandola 34 

Gruppo Azzardo Ticino-Prevenzione (GAT-P)

 15 

Gruppo Genitori Vallemaggia (GGVM) 34 

Gruppo Pazienti Psichiatrici - ALVAD 15 

Gruppo Visione Giovani (GVG) - Polizia del 

Canton Ticino 24 

I 

Ifigenia 15 

Il Giardino dei Piccoli 34 

Il Tragitto 35 

Infoclic.ch 9 

Infogiovani 9 

Infosocialità 35 

Ingrado - Servizi per le dipendenze 15 

Istituto Sant’Eugenio 47 

Istituto Santa Caterina 47 

L 

Liceo Cantonale di Locarno 47 

Lista dei Nidi d’infanzia in Ticino 35 

Lista dei Preasili in Ticino 35 

Ludoteca e Biblioteca del Gruppo Genitori 

Locarnese (GGL) 9 

M 

Magistratura dei Minorenni 25 

Magistratura dei Minorenni - Servizio 

educativo minorile (SEM) 25 

Mentoring - Pro Juventute 25 

Midnight Sport Ascona - Fondazione Idée 

Sport 10 

Midnight Sport Minusio - Fondazione Idée 

Sport 10 

Midnight Sport Vallemaggia - Fondazione 

Idée Sport 10 

Minicentro di Losone 36 

MI-TI-CI Against Abuse 26 

N 

Nido d'infanzia comunale di Locarno 35 

Nido Le Coccinelle 35 

O 

Open Sunday Locarno - Fondazione Idée 

Sport 10 

P 

Portale delle Scuole del Canton Ticino 48 

Pr@RIS (Rete Intensiva di Sostegno) - Pro 

Infirmis 26 

Preasilo inclusivo Atgabbes 36 

Pretirocinio di integrazione (PTI) 41 

Pretirocinio di orientamento (PTO) 41 

Progetto genitori SACD - ALVAD 36 

Progetto Midada - Fondazione Il Gabbiano

 41 

Progetto Muovi-ti - Fondazione Il Gabbiano

 41 

Progetto PAT Imparo con i genitori 37 

Progetto Una famiglia per una famiglia - 

Associazione L’ORA 37 

Prossimità Locarnese 11 

Punto di incontro Casa Santa Elisabetta 37 

R 

Radix Svizzera italiana 16 

S 

Scuola di vita autonoma - Pro Infirmis 49 

Scuola Rudolf Steiner di Rivapiana-Locarno

 50 

Scuola Speciale Cantonale (SSC) 49 

Scuole comunali di Locarno 48 

Scuole Medie 48 

Scuole Medie 1 (Varesi) di Locarno 48 

Scuole Medie 2 (Morettina) di Locarno 49 



53 
 

Semestre di motivazione (SEMO) 42 

Servizi sociali Locarno - Ufficio 

dell’operatore sociale (UOS) 27 

Servizio dell'educazione precoce speciale 

(SEPS) 50 

Servizio di sostegno e di accompagnamento 

educativo (SAE) di Locarno 26 

Servizio di sostegno pedagogico (SSP) 50 

Servizio GO95 42 

Servizio medico-psicologico (SMP) di 

Locarno 16 

Servizio per l’aiuto alle vittime di reati 

(SAV) 27 

Servizio psico-sociale (SPS) di Locarno 16 

Servizio sociale Ascona 27 

Servizio sociale Brissago 27 

Servizio sociale Ronco s/Ascona 28 

Servizio sociale Tenero-Contra 28 

Servizio sociale Valle Maggia 28 

SOS madri in difficoltà - Associazione Sì alla 

vita 38 

Sostegno individuale formazione biennale 42 

T 

Tandem spicchi di vacanza 11 

Tè delle mamme - TECABILÙ 38 

Ticinoperbambini 38 

U 

Ufficio degli aiuti allo studio 43 

Ufficio del sostegno a enti e attività per le 

famiglie e i giovani (UFaG) 29 

Ufficio dell'aiuto e della protezione (UAP) di 

Locarno 28 

Ufficio dell'orientamento scolastico e 

professionale di Locarno 43 

Ufficio regionale di collocamento (URC) di 

Locarno 43 

Y 

Young4HelpChat 17 

Z 

Zeta Mouvement 17 

Zonaprotetta 17 

 


